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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit te ciklit te dyte Master i Shkencave né Ekonomik MBA ofruar

nga Universiteti Metropolitan Tirana

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti Metropolitan Tirana
) Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Shkencave
Administrative

Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né Ekonomik

3
MBA

4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMAShO Nr. 197, daté 28.05.2013
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér Nr. 374, Daté 23.12.2019
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: UMAS Nr. 10, daté 07.01.2016
8 | Cikli i studimit: Cikli i Dyt&
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashk&punim me institucione t& | -

tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: Niveli 7
17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: | 9 PAE/ 3 PAK v.a. 2020-2021
18 | Numri i studentéve: 17 Studenté v.a. 2020-2021
19 | Komente / té tjera:
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SHKALLA E PERMBUSHJES Si REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
MEPARSHEM

Rekomandimi i Késhillit t&¢ Akreditimit né zbatim té Vendimit Nr. 100, daté 03.11.2015 “Pér
akreditimin periodik té programit té studimit, té ciklit té¢ dyté, Master i Shkencave né “Ekonomik-
MBA?”, jané si vijon:

1- Té rriten marrédhéniet e bashképunimit me institucione homologe jashté vendit
2- Té pérmirésohet numri dhe pesha e stafit efektiv me tituj dhe grada

ANALIZA E PERBUSHJES SiE REKOMANDIMEVE

1. Plotésimi i rekomandimit 1

GVJ éshté e mendimit se ky rekomandim éshté pérmbushur plotésisht nga institucioni.

GVj duke iu referuar dosjes se Vetévlerésimit si dhe vizités né institucion e takimeve me drejtuesit e
fakultetit dhe t& njésisé bazé, konstaton se institucioni ka marré né konsideraté rekomandimet e léna nga
KA duke e béré ndérkombétarizimin njé prej objektivave strategjiké t¢ UMT. Né pérmbushje t&
rekomandimit t& KA dhe t& kétij objektivi t& veté Institucionit, né listén e marréveshjeve cituar né vijim,
jang rreth 15 marréveshje me institucione homolge t& huaja, si Universiteti i Marche, Universiteti i
Mesinés, Universiteti Suceava etj. [75.FE Lista e marréveshjeve té bashképunimit né proces té FE.pdf;
22.UMT Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe antarésimet né rrjete.pdf; 23.UMT Lista e
marreveshjeve ne kuader te programeve te FE. pdf]

Fokusi i kétyre marréveshjeve shihet se &shté kryesisht né shkémbimin e stafit dhe/ose t&€ studentéve, né
organizimin e konferencave t& pérbashkéta, né organizimin e programeve t€ pérbashkéta, né aplikimin pér
projekte t& pérbashkéta etj.

Pér sa mé sipér GVJ éshté e mendimit se rekomandimi éhté pérmbushur

2. Plotésimi i rekomandimit 2

GVIJ duke shqyrtuar dosjen e vetévlergsimit si dhe nga informacioni i siguruar gjaté viztés né institucion
né lidhje me prioritetet e institucionit pér t& rekrutuar staf akademik efektiv me tituj/grada dhe me
eksperience, konstaton se gjaté vitit akademik 2020-2021, jané t&€ pérshiré né programin e studimit 19
pedagogg, ndér t& cilét 10 jané personel akademik efektiv dhe 9 staf akademik me kontraté.

100% e stafit jané me tituj/grada, me konkretisht 32% (6 pedagogg), jan€ t& kategorisé profesor dhe 68%
mbajné gradén shkencore doktor. Ndérkohé ky raport né stafin efektiv €shté: 20% jané me titullin
akademik profesor dhe 80% mbajné gradén shkencore doktor. Institucioni &shté i interesuar edhe né
eksperiecén e gjaté né mésimsdhenie t& stafit akademik dhe né€ hapésirén ndérkombétare ¢ ka rezultuar
né rekrutimin si staf i jashtém i dy pedagogéve t& huaj me eksperience t& gjaté akademike. [Tabelat
Permbledhese.pdf]

Pér sa mé sipér GVJ éshté e mendimit se rekomandimi éshté pérmbushur
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT Ni PROCES TK
VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Metropolitan Tirana, u u licencua si njé institucion i arsimit dhe kérkimit shkencor me VKM
Nr. 357, date 12.05.2010.

Institucioni &shté akredituar me Urdhér Nr. 8 daté 07.01.2016, pér heré té paré dhe u riakreditua me VBA
Nr. 117 date 15.12.2017, me kohé&zgjatje 5 vite akademike, afati i vlefshmérisé deri ne 14.12.2022.

Eshté miratuar Statuti i ri me emertimin Universiteti "Metropolitan Tirana", ky statut &shté miratuar me
UMASR Nr. 611 daté 28.09.2018

Vendimet mbéshtetése t& Statutit jan&: Vendimi i Bordit t& Larté Drejtues Nr. 935/2 date 26.07.2018 dhe
Vendimi i Senatit Akademik Nr. 935/1 date 26.070.2018.

Programi i studimit Master i Shkencave “Ekonomik MBA”, &shté lincensuar me Urdhér té Ministrit t&
Arsimit dhe Shkencés, UMASh Nr. 197, daté 28.05.2013. Akreditimi i paré pér kété program studimi
gshté pérfunduar me Urdhér i MAS, Nr. 10, daté 07.01.2016.

Regjistrimi i Formés sé Diplomés qé léshon UMT, éshté béré me Urdhér Nr. 374, Daté 23.12.2019 pér
regjistrimin e formés sé diplomés pér programin e studimit t& ciklit t& dyté, MSC né "Ekonomik - MBA"
té Universitetit "Metropolitan Tirana"

Ky program studimesh ofrohet nga Fakulteti i Ekonomisé dhe mbulohet nga Departamenti i Shkencave
Administrative prané UMT.

Al shtrihet né 2 vite akademike dhe 4 semestra. Ka 120 ECTS me nga 60 kredite /pér cdo vit studimi.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Procesi i vlergsimit t€ jashtém pér akreditimin e programit t& studimit Master i Shkencave né “Ekonmik
MBA?, filloi me prezantimin dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve té grupit t& vlerésimit t& jashtém
ng lidhje me shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur nga IAL dhe pérgatitjen e raportit t& vlerésimit té
Jashtém. Mé pas ky grup, bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga ASCAL, filloi
shqyrtimin e Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém si dhe dokumentet pérkatése né mbéshtetje & tij. Gjaté
késaj procedure u identifikuan dhe u listuan pyetje né lidhje me standarde dhe kritere pérkatése, té cilat do
t€ merrnin pérgjigje gjaté takimeve qé do t& realizoheshin né IAL.

Vizita 2 ditore né Universitetin Metropolitan Tirana, u realizua gjaté datave 15 dhe 16 Shtator 2021, ku
Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (mé tej GVJ) shogéruar nga koordinatori teknik i ASCAL, i caktuar pér kéte
program studimi, realizoi takimet e pércaktuara né axhendén e vizités n& IAL.

Gjaté késaj vizite 2-ditore Grupi i Vlerésimit t& Jashtém u takua me, Dekanin e Fakultetit te Ekonomise
dhe Pérgjegjésin e Departamentit t& Shkencave Administrative, Grupin e Vlerésimit t& Brendshém,
pedagogét dhe studentét e kétij programi studimi si dhe vizitoi zyra t& caktuara té kétij institucioni dhe
mjediset e UMT. Gjaté kétij takimi u shqyrtuan ¢éshtje t& ndryshme q& lidhen me vlerésimin e programit
t& studimit né& fjalé, duke sqaruar edhe ¢éshtje pér t& cilat ishin ngritur pyetje pérkatése.

Pas vizités né IAL, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém filloi punén pér t& hartuar raportin e vlerésimit té
Jashtém bazuar né dokumentacionin né dispozicion dhe informacionin e mbledhur gjaté takimeve dhe
vizitave t€ realizuara né kété Institucion. N& pérfundim t& kétij procesi GVJ dorézon raportin tek
Kordinatori Teknik i ASCAL.

Gjaté gjith€ procedurés ekspertét e vlerésimit t& jashtém jané asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL,
Muhamed Prezja.

Me daté 15.03.2022 Universiteti Metropolitan Tirana, népérmjet sistemi te ASCAL AMS ktheu pérgjigje
duke shprehur dakordésingé me draft raportin dhe nuk ka asnjé koment. Drafti merr formén finale si mé
poshtg.
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I. OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMIT MASTER I SHKENCAVE

 Standardi L.1

kombétare.
Kriteret
Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave”/“Master i arteve” qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Institucioni i arsimit & larté ofron program studimi “Master i shkencave”/“Master i arteve”, né
pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

Yléi‘ésimi - ; , v ,
Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& vendosur né dispozicion, GVJ
konstaton se né formulimin e vizionit dhe misionit t& UMT &shtg
theksuar promovimi i vlerave akademike, profesionale, etike e qytetare,
né programet e ofruara té studimeve.

[1.UMT Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana (miratuar me urdher
ministri).pdf 3.UMT._Plani strategjik i zhvillimit té UMT,pdf]

Kriteri 2. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve” synon
ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare.

GVIJ konstaton, nga shqyrtimi i dokumentacionit t& programit t& ofruar
t€ studimit, synimin e shprehur pér zhvillim kérkimi shkencor né nivel
kombétar, duke bashképunuar edhe me institucione té tjera partnere
brenda vendit, népérmjet shfrytézimit t€ teknologjive e metodave
bashkékohore.

[1.UMT_Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana (miratuar me urdher
ministri).pdf 22.UMT Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe
antarésimet né rrjete.pdf, 53FE Té dhéna té pérgjithshme pér
programin e studimit.pdf]

Kriteri 3. Programi i studimit hartohet
dhe ofrohet né pérputhje me géllimet
dhe misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisg.

GVJ pas shqyrtimit t& dokumentacionit, arriti né pérfundimin, se
programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me misionin dhe statutin e
UMT, veganérisht me njéren prej dy shtyllave kryesore ku mbéshtetet
aktiviteti i institucionit, fushén e Menaxhimit t& Biznesit.
[1.UMT_Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana (miratuar me urdher
ministri).pdf 3.UMT_Plani strategjik i zhvillimit t¢ UMT.pdf 53.FE Té
dhéna té pérgjithshme pér programin e studimit.pdf]

Kriteri 4. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve” hartohet
dhe ofrohet né pérputhje dhe pér t&
nxitur zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né dispozicion dhe takimet e zhvilluara
né institucion, GVJ konstatoi, se né kuadrin e kétij programi studimi

Jané realizuar kérkime e aktivitete shkencore me interes kombétar, ndér

t€ tjera 3 konferenca studentore, njé simpozium dhe njé shkollg verore,
si dhe egziston mundésia e shndérrimit t& tyre né zbatime praktik,
népérmjet njésisé s¢ start up-ve.

[1.UMT_Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana (miratuar me urdher
ministri).pdf; 2.UMT_Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
15.Lista e startup dhe incubator.pdf]

Kriteri 5. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve” krijon
baza t& géndrueshme njohurish pér
studime té thelluara t& ciklit t& treté,
duke pérfshiré aftésimin e thelluar

Bazuar né takimet e zhvilluar n& institucion dhe shqyrtimin e
dokumentacionit né dispozicion, GVJ &shté i mendimit, se térésia e
njohurive shkencore, qé pérmbahen né syllabuset e léndéve dhe
aktiviteve t&€ pérfshira né programin e studimit, veganérisht hartimi dhe
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profesional e shkencor

Sh_kalla;e pérmbushjes‘sé
standardit -

Standardi 1.2

mbrojtja e mikrotezés, mundésojné krijimin e njé baze t& géndrueshme, ,
pér thellim t& métejshém té studimeve né ciklin e treté.

[53.FE.Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimitpdf
48.UMT _Platformat per mesimin onlinepdf 93.FE Raporti mbi
aktivitetin  Kérkimor-Shkencor té stafit akademik té FEpdf
102.FE_Raporti pér metodat inovative ne propesm e mesmzdbemes pdf]

,Programi i studmut MSH/MA ¢shté né pérputhje me strateg]me e zhvnllxmlt, statutm dhe aktet e

X

tjera rregullatore té institucionit té arsimit & larté dhe fushat akademnke té tij.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni pércakton qarté
se programi i studimit hartohet dhe
ofrohet n& pérshtatje dhe né zbatim té
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Vlerésimi .
GVJ, pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit t& Vendosur né dispozicion,
vleréson se programi i studimit Master i Shkencave né Ekonomik MBA
konvergon me zbatimin e strategjisé zhvillimore t& institucionit, né
drejtimit té rritjes sé kopetencave dhe fuqizimit t& kérkimit shkencor. N&
vecanti kontributin kryesor né kété drejtim e ka lénda “Metodat e
kérkimit”, si dhe i gjithé procesi i pérgatitjes s& mikrotezave nga
studentét nén drejtimin e udh&hégésve.

[1.UMT Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana (miratuar me urdher
ministri).pdt; 2.UMT_Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
3.UMT Plani strategjik i zhvillimit t¢ UMTpdf 53.FE Té dhéna té
pérgjithshme pér programin e studimit.pdf]

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit p&rcaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij dhe
demonstrojné se programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje dhe
né zbatim t& kétyre t&¢ fundit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né dispozicion dhe takimet e zhvilluara
né institucion, GVJ konstatoi, se programi i studimit éshté hartuar dhe
ofruar né zbatim t& prioriteteve akademike t& shprehura né statutin dhe
rregulloren e institucionit. Programi pérputhet veganérisht me nenin 1 t&
statutit, ku sanksionohet natyra akademike dhe shkencore UMT, me
nenin 4 ku shtjellohet misioni i institucionit, si dhe me nenet e rregullores
qé kané t& b&jné me parimet e pérgjithshme, personelin akademik,
pranimin e studentéve, kreditet, hartimin dhe rishikimin e planeve
mésimore, format e kontrollit t& dijeve dhe diplomimin.

[1.UMT Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana (miratuar me urdher
ministri).pdf; 2.UMT Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf
53.FE_Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimit.pdf]

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e programit t&
studimit ofrohen n& pé&rputhje me
fushat e drejtimet akademike t&
institucionit.

GVJ pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit t& disponueshém, arriti né
pérfundimin, se emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e
programit t€ studimit €sht¢ hartuar né pérputhje me njérén prej dy
shtyllave kryesore ku mbéshtetet aktiviteti i institucionit, fushén e
Menaxhimit t&€ Biznesit.

[3.UMT_Plani strategjik i zhvillimit t¢ UMTpdf 53.FE Té dhéna té
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pérgjithshme pér programin e studimit.pdf]

Kriteri 4. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve” hartohet
e zhvillohet né pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit, interesit
kombétar dhe trendet globale t&
zhvillimit

Shkalla e pérmbushjes sé ‘
' 'standardlt -

Standardi 1.3 . - ;
vProgra:m i studimit “Master i shkencave”/“Master i arteve” synon té plotesb;e nevojat e tregut
t& punés dhe ofrohet né perputhje me kérkesat e tij.

Kuteret

Kriteri 1. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve” ka
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve n& até program,
t& cilét pérfshijné njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, q€ duhet té fitojné
studentét né pérfundim t& programit t&
studimit dhe q& karakterizojné profilin
e programit n¢ pérputhje me nivelin e
studimeve né t& cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat e tregut t& punés.

GVJ eshté i mendimit, se dokumentacioni i programit t& ofruar t&
studimit, pérmban pércaktime né formulimin e vizionit, misionit, fushave
t€ pérgjithshme dhe specifike té programit q& konvergojné me objektivat
e strategjive kombétare pér zhvillim, me karakter ekonomik dhe
shoqéror, sidomos aty ku béhet fjalé pér rritjen e kapacitetve t& kérkimit
shkencor dhe inovacionit, q&é konvergojné me objektivat e strategjive
kombétare pér zhvillim, me karakter ekonomik dhe shogéror.
[3.UMT_Plani strategjik i zhvillimit t¢é UMTpdf 53.FE.Té dhéna té
pérgjithshme pér programin e studimit.pdf]

S0

Vlerésimi .

Bazuar né taklmet e zhvilluar ng 1nst1tuc10n dhe shqyrtimin e
dokumentacionit né dispozicion, GVJ arriti né pérfundimin, se programi
1 studimit pérmban objektiva dhe aktivitete konkreté, q& i pajisin
studentét me njohuri, kopetenca dhe aftési t& duhura, pér nivelin e
studimeve master shkencor, q& lidhen me kérkimin shkencor,
lidershipin, etikén, dhe synojné ti pérgjigjen kérkesave aktuale né tregun
e punés, né fushén e ekonomisé. Nga analiza e programit mésimor dhe
metodave t€ mésimdhénies, u konstatua tendenca konstante pér
konkretizimin e njohurive teorike me aspekte dhe zbatime praktike, né
realititin bot&ror, por edhe né até lokal,

[53.FE_Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimit.pdf]

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin e studimit qé
ofron pérpara hapjes sé tij, pas daljes s&
studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin
real t& studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né& sektorin
pérkatgs.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né dispozicion dhe takimet e zhvilluara
né institucion, GVJ konstaton se UMT ka kryer studime konkrete, t&
dedikuara mbi nevojat e tregut t& punés né Shqipéri, lidhur me
specialitetin q& ofron ky program studimi master shkencor. Studimi i
tregut dhe pérditésimet e tij jané mundésuar nga rrjeti i bashképunimeve
qé ka institucioni me subjekte prodhuese, tregétare, financiare etj.
[23.UMT _Lista e marreveshjeve ne kuader te programeve te FE.pdf
74.FE_Studim tregu per programin.pdf]

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pé€rmbajtja e programit t&
studimit, rezultatet e pritshme t& t&
nx&nit garantojné pérftimin e dijeve,

dokumentacionin e ofruar dhe zhvilloi takime né
institucion, GVIJ vleréson, se programi i studimit ka respektuar kérkesat
ligjore lidhur me pérmbajtjen, strukturén, objektivat formues dhe

Pasi analizoi
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aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé i pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

rezultatet e pritshme t& té nxénit, né ményré qé dijet dhe aftésité e t&
diplomuarve tju lehtésojné atyre integrimin me tregun e punés.
[53.FE.Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimitpdf
74.FE_Studim tregu per programin.pdf]

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi t&
ngjashme t& ofruara nga institucione
ndérkombétare me qéllim lehtésimin e
transferimit t& studimeve apo
punésimin e studentéve né t& ardhmen
né tregun ndérkombétar.

GVJ, pasi analizoi dokumentacionin e ofruar, né formén e programit
mésimore dhe syllabuseve té léndéve gjykon, se programi i studimit
&shté¢ bazuar thuajse térésisht né programe t& ngjashme studimi t&
universiteteve ndérkombétare, té tilla si UPEC Francé, Universiteti
Masaryk Ceki, ESB Poloni etj. gjé q& ju lehtéson studentéve njohjen e
léndéve pas transferimeve t& mundshme jashté vendit, si dhe punésimin
eventual né tregun ndérkombétar.

[53.FE. Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimitpdf
56.FE_Plan programet e léndéve syllabuset pdf]

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-s¢
pér arsimin e larté dhe profesionet e
rregulluara, mbéshtetet né pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe praktikat
€ mira t& vendeve evropiane.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit né dispozicion, GVJ &shté i mendimit,
se gjaté hartimit t€ programit t€ studimit jané mbajtur parasysh si
dokumentat strategjike kombé&tare mbi arsimin e lartg, ashtu edhe ato t&
BE-sé. Gjithashtu konstatohen edhe referime né praktikat mé té mira
evropiane, vecanérisht té universiteteve nga vendet né tranzicion
sistemik, t& tilla si Bullgaria (Universiteti i Varnés), Rumania
(Universiteti 1 Konstancés), etj. péshtatura me rrethanat dhe kushtet e
institucionit.

[3.UMT Plani strategjik i zhvillimit té UMT.pdf 53.FE.Té dhéna té
pérgjithshme pér programin e studimitpdf 56.FF _Plan programet e
léndéve syllabuset.pdf]

Kriteri 6. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve” pérfshin
aftésimin profesional n& praktika
profesionale t& pérputhura me qéllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

GV], pasi analizoi dokumentacionin respektiv dhe realizoi takime né
institucion, arriti né pérfundimin, se programi i studimit ka krijuar
kushte dhe mundési reale, qé t& diplomuarit t& realizojné praktika
profesionale, sipas géllimeve dhe né funksion t& realizimit efektiv t& tij.
Bazuar né Programin mbi zhvillimin e praktikave mésimore dhe
profesionale, praktika &shté pércaktuar t& zgjasé 2 muaj, né fushat:
manaxhim dhe lidership, strategji dhe menaxhim operacionesh, strategji
dhe shpérblim personeli, si dhe administrim dhe analizé financiare.
UMT ka pérdorur pér kété qéllim rrjetin e bashképunimit dhe kontakteve
si me subjekte t& tilla si kompani biznesi, institucione financiare,
institucione shtetérore né nivel gendror dhe lokal, si dhe institucione
kérkimore shkencore.

[53.FE Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimitpdf
56.FE Plan programet e léndéve syllabusetpdf &8. FE Seti i
dokumentacionit té praktikés pér programin e studimit.pdf]
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Kriteri 7. N& programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1éndé ose i
gjithé programi né gjuhé t& huaj me
géllim thithjen e studenté&ve t& huaj,
rritjen e mobilitetit né kuadér té
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

GV, né pérfundim t& shqyrtimit t& dokumentacionit né dispozicion dhe
nga realizimi i takimeve né institucion, konstatoi se programi i studimit
pérmban disa 1éndé q& ofrohen né gjuhé t& huaj, nga pedagogé t&é huaj, si
psh. Strategji Marketingu nga prof. Sotiris Karagiannis, dhe Menaxhimi
1 Pérgjithshém i Cilésisé nga prof. Derek Mainéaring, duke krijuar
késhtu premisat e ndérkombétarizimit té programit, dhe rritjen e
shkémbimeve t& studentéve e stafit me universitete t& huaja.

[56.FE_Plan programet e léndéve syllabuset.pdf 72.FE_Lista e lektoréve
té huaj dhe e aktiviteteve FE.pdf]

Kriteri 8. Pér programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon
té gjithé dokumentacionin dhe
aktivitetin e zhvilluar edhe né gjuhén
angleze

Shkalla e pérmbushjes s¢

standardit

Nga takimet e zhvilluara né institucion dhe shqyrtimi i dokumentacionit
té ofruar, GV arriti né konkluzionin, se pér kété program studimi vetém
njé pjesé e dokumentacionit &sht¢ e pérgatitur dhe arkivuar né gjuhén
angleze, por duhet té punohet mé tej pér ta shtuar kété sasi dokumentash,
me qéllim plotésimin e kriterit.

[2.UMT Rregullore e  Universitetit — Metropolitan  Tirana.pdf
50.FE_Rregullore e Fakultetit té Ekonomisepdf 95.FF Rregullore e
Sekretarisé.pdf 111.FE Rregullore e arkivés.pdf]

Standardi 1.4

Programi i studimit &hté né pérputhje me fushén akademike té njésisé 'krj'ésorg dhe bazé
pérgjegjése pér programin e stud . - .

Kriteret .
Kriteri 1. Institucioni demonstron se

ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj& programi studimi n&
até fushe.

imit né institucion.

e o -

Vlerésimi . .

Nga takimet e zhvilluara né€ institucion dhe shqyrtimi i dokumentacionit
té ofruar, GJV krijoi vlerésimin, se né kété program studimi institucioni
ka krijuar njé pérvojé disavjegare dhe i zotéron burimet e duhura né
fushén akademike specifike. N& rradhé t¢ paré kemi kétu parasysh
angazhimin e stafit akademik me koh& t& plotg, i cili né gjykimin toné
zotéron kopetencat e duhura, por edhe mjediset e duhura, sipas
standarteve, pér zhvillimin e procesit mésimor.

[66.FE_Lista e ploté e personelit akademik me kohe té ploté me kohé té
pjesshme FE_ Tab.Nr.2.pdf 67.FF Lista e ploté e personelit ndihmés
akademik dhe administrativpdf 68.FE. Té dhéna statistikore té
personelit akademik PAE PAK Tab.Nr. 1.pdf 107.FE Ambjentet pér
Infrastrukturén te UMT-FE.pdf]

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésis¢

GJV verifikoi, bazuar né dokumentacionin e ofruar se fusha e
pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit, t& ofruar nga
Departamenti i Shkencave Administartive, shté plotésisht né pérputhje
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kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
e evropiane.

me fushén akademike dhe kérkimore té Fakultetit t& Ekonomisé¢ UMT.
Ky verifikim mbajti parasysh edhe klasifikimin e programeve té€
studimit, sipas direktivave dhe udhézimeve né nivel kombétar, apo ato
qé vijné nga BE.

[1.UMT Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana (miratuar me urdher
ministri).pdf 2.UMT Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf,
50.FE Rregullore e Fakultetit té Ekonomise.pdf]

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhé&zimeve kombétare
e evropiane. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, t& paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje

‘Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit | ‘

Pas analizimit dhe shqyrtimit t¢ dokumentacionit né¢ dispozicion, GVJ
verifikoi, se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit,
éshté plotésisht né pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore té
lévruar nga Departamenti i Shkencave Administartive, t& Fakultetit t&
Ekonomisé UMT. Ky verifikim mbajti parasysh edhe klasifikimin e
programeve t& studimit, sipas direktivave dhe udh&zimevené nivel
kombétar, apo ato q& vijné nga BE.

[50.FE Rregullore e Fakultetit té Ekonomise.pdf 53.FE Té dhéna té
pérgjithshme pér programin e studimit.pdf]

Standardi L5

Instltuclom i hrsumt té lart s1guron marrédhéme bashkepummn me mstltuclone, kompam, pal

studumt né kuader té aft ésimit profesmnal ké rknmt shkencor dhe mobnlxtetlt

Krlterl 1. Instltumonl per hartlmm
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrtjes sé pérgjegjésive respektive dhe
analizés s¢ vazhdueshme t€ punés sé

tyre.

Vleresnm . W

GV/J pasi shqyrtoi dokumentacionin né dxspozwlon dhe zhvilloi taklmet
né institucion, krjoi gjykimin se lidhur me kété program studimi, UMT
ka arritur t& krijojé mekanizmat e duhur pér hartimin, mbkiqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, duke ndaré né ményré té pérshtatshme rolet
dhe detyrat mes njésive té tij pérbérése. Departamenti i Shkencave t&
Administrimit ka arritur t& bashképunojé efektivisht me Departamentin e
Financé Bankés dhe até t& Informatikés Ekonomike, pér mbulimin e
léndéve t& ofruara nga prej tyre né kété program.

[4.UMT Organigrama Struktura e Rektoratit. pdf]

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashk&épunimi me
institucionet homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés

Né pérfundim t€ takimeve t& zhvilluara né UMT dhe té analizés sé
dokumentacionit respektiv, GVJ vleréson se né lidhje me kété program
studimi jané vendosur marrdhénie bashképunimi me institucione
homologe, brenda dhe jasht¢ vendit (SHBA, Francé etj.) Né&
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dhe/ose t& huaj.

bashk&épunimet lokale vlen t& vegohet ai me UT dhe UPT, si pér
pedagogét e ftuar nga UMT, ashtu edhe pér aktivitet kérkimore
shkencore, si Konferenca Studentore, Shkolla Verore etj., ashtu edhe me
subjekte private si banka (Raifesisen, Union), Bursa ALSE, Sigal, apo
pushtetin lokal (Bashkia Tirang) pér garantimin e zhvillimit t& duhur t&
praktikave mésimore.

[72.FE_Lista e lektoréve té huaj dhe e aktiviteteve FE.pdf]

Kriteri 3. Pér realizmin e programit t&
studimit “Master i shkencave”/“Master
i arteve”, institucioni nénshkruan
marréveshje t&€ posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani, t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& disponueshém, GVJ konstatoi njé
numér té konsiderueshém marréveshjesh bashképunimi q¢ UMT ka
lidhur me subjekte t& tjera nga sektori privat dhe publik, me géllim
realizimin e praktikave mésimore t& studentéve té programit t& studimit.
Vecanérisht t& réndésishme pér kété program studimi jané
bashképunimet e sukseshme me institucionet financiare, Raifeisen,
Union Bank, Sigal etj. né funksion t& realizimit t& praktive mésimore
dhe profesionale nga studentét..

[22.UMT_Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe antarésimet né
rrjete.pdf]

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n¢ varési t&
natyrés specifike t€ programit t&
studimit gé& ofron.

GVJ konstatoi, nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet ng
institucion, se UMT ka vendosur dhe zbaton marrdhénie zyrtare
bashképunimi, né funksion t& kryerjes me efektivitet t& praktikave
mésimore.
[22.UMT Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe antarésimet né
rrjete.pdf]

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione homologe
apo institute kérkimore shkencore me
qéllim realizimin e kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit t& personelit
dhe studentéve.

GV/J, né pérfundim t& analizés s&¢ dokumentacionet dhe takimeve direkte
né institucion, fomuloi vlerésimin, s UMT garanton bashképunim real
me institucione homologe, né funksion t& realizimi t& objektivave lidhur
me kérkimin shkencor né programin e studimit. Nga térésia e
marréveshjeve né kuadrin e programit Erasmus+, 16 prej tyre jané né
funksion t& programit té shqyrtuar, dhe jané véné né veprim shkémbimet
pér stafin dhe studentét, psh. me Universitetin Masaryk Ceki,
Universitetin e Lodzit Poloni et;.

[27.UMT Lista e universiteteve bashképunuese né kuader té
shkembimitmobilitetit.pdf]

Kriteri 6. Né mé&nyré periodike njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion t& realizimit t& programit t&
studimit

GVIJ, né pérfundim té procesit t& shqyrtimit t& dokumentacionit pér
programin e studimit, verifikoi, se Departamenti i Shkencave
Administrative harton raporte analitike mbi pérfitimet nga marréveshjet
e bashképunimit. Ato analizohen mé tej nga Dekanati i Fakultetit t&
Ekonomisé dhe Rektorati i UMT, duke paré me prioritet thellimin e
bashképunimit me universitete nga vende si Italia, Polonia, Cekia,
Rumania etj. q& ofrojné mé shumg vleré pér programin e shqyrtuar.
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Shkalla e pérmbushjes s&

,;sta dardit . .

[73.FE_Raport vjetor i aktiviteti mésimor, kérkimor dhe financiar
FE.pdf]

Standardx L6

Institucioni mbeshtet arrltjet né

:;;promovohen dhe bé hen publike.
Kriteret ’

Kriteri 1. Instltucmm ndJek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik dhe
studentéve.

studfmet e'."rthellu:ara dh{e’ té kéi’lﬁcimit;shkeﬁcqr, té vcfil:at:

Vleresunl - ‘; ~

Nga dokumentacwm i shqyrtuar GVJ konstatoi se UMT bazuar né
statutin dhe planin zhvillimor mbéshtet ¢do inisjativé pér pjesémarrje t&
stafit akademik dhe studentéve t& programit t& studimit né projekte
kérkimi shkencor, qé pérfundojné me publikime. Disa prej tyre gjenden
t€ botuara né revistén shkencore t&¢ UMT. Gjithashtu, njé rol aktiv né
plotésimin e kétij kriteri luan edhe inkubatori Metro research me
aktivitetin e tij né rritje.

[24.UMT Lista e projektevete aplikuara nga UMT dhe projektet
fituese.pdf]

Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési qé
vleréson ecuriné e rezultateve né fushén
e kérkimit shkencor.

GV]J, pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe realizimit t& takimeve né
institucion, verifikoi se Fakulteti i Ekonomisé¢ UMT ia ngarkuar
pozicionit t& Zv. Dekanit kopetencat pér mbikqyrjen e procesit dhe
rezultateve t& kérkimit shkencor.

[2.UMT Rregullore e  Universitetit — Metropolitan
50.FE_Rregullore e Fakultetit té Ekonomise.pdf]

Tirana.pdf

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e rezultateve
né fushén e kérkimit shkencor.

GVJ, si nga analiza e dokumentacionit, ashtu edhe nga trakimet me
stafin, drejtuesit dhe studentét, arriti né pérfundimin, se UMT ka
vendosur pércaktime né rregulloren e universitetit dhe até t& Fakultetit t&
Ekonomisg, duke filluar nga nenet q¢ formulojné vizionin dhe mision, e
né vazhdim pér promovimin e rezultateve t& kérkimit shkencor. Kéto
pércaktime jané materializuar me organizimin e njé serie aktivitesh, ndér
t€ tjera 3 konferenca studentore dhe botimet né revistén shkencore t&
UMT.

[2.UMT Rregullore e  Universitetit — Metropolitan
50.FE_Rregullore e Fakultetit té Ekonomise pdf]

Tirana.pdf,

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pé&r mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré né
veprimtaring kérkimore-botuese.

Né¢ pérfundim t&€ shqyrtimit t& dokumentacionit dhe takimeve né
institucion, GVJ krijoi gjykimin, se UMT ka hartuar dhe zbaton njé
politiké pér mbrojtien e pronésisé intelektuale dhe shmangien e
plagjiarizmit né botimet e kérkimve shkencore qé& lidhen me programin e
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studimit.
[92. FE Keshilli Bordi Shkencor.pdf 93.FE Raporti mbi aktivitetin
Kérkimor-Shkencor té stafit akademik té FE.pdf]

Kriteri S. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen e iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor

 Shkalla e pérmbushjes sé

'stan‘dérﬂit .

Pas takimeve né institucion me stafin dhe studentét, si dhe shqyrtimin e
dokumentacionit, GVI krijoi vlerésimin se UMT i pérkrah inicjativat
individuale pér kérkim shkencor duke ofruar njé mjedis favorizues,
element i t& cilit éshté edhe revista shkencore e UMT, apo mbéshtetja
konkrete pér aplikime pér pjesémarrje né projekte kérkimore-shkencore.

[93.FE_Raporti mbi aktivitetin Kérkimor-Shkencor té stafit akademik té
FE.pdf; 94.FE Aplikimet pér kérkim shkencor, email pér thirrjet pdf]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TI
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHEKENCAVE/ARTEVE

Standardi I11.1

Programi i studimit “Master i shkencave”/ “Master i arteve” organizohen né pérputhje me
parashikimet ligjore e pércaktimet nénligjore kombétare n& fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit &shté i
organizuar n€ l&nd€ e module, t&
vlerésuara né& kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né& fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t&é Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se programi i studimit
&shté organizuar né pérputhje me legjislacionin né fuqi, bazuar né Ligjin
80/2015 Pér Arsimin e Larté dhe sistemin ECTS, me 1éndé dhe module
t€ vlerésuara me kredite. Numri total i krediteve &shté 120 dhe
kohézgjatja 2 vjet.

[55. FE_Plani mésimor sipas llojit t¢ veprimtarisé (A-E) (Tabela Nr.
9).pdf]

Kriteri 2. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve” synon
formimin e shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

GVIJ, pas analizimit t¢ dokumentacionit né dispozicion, vleréson se
programi i studimit ka formuluar synime t& qarta pér formimin e aftésive
dhe shprehive t& veganta né njé llojshméri profesionesh brenda fushés sé
adminstrimit, si tipar dallues i MBA-s&. I diplomuari né kété program

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjm. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: /ifnfo@as\cal.al

Web site: www.ascal.al




mund t€ punojé né nivel drejtues né kompani biznesi, né sektorin
financiar, n& aktivitete prodhuese, shérbimesh, por edhe né administratén
publike, aty ku nevojiten kopetenca pér menaxhimin e partneritetit
publik privat.

[54.FE_Plani mésimor (Tabela Nr.10).pdf]

Kriteri 3. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve” jep
njohuri t& pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

GVJ, duke shqyrtuar dokumentacionin n& dispozicion, arriti né
pérfundimin se programi i studimit jep njohuri te avancuara, né fushén e
ekonomisé¢ dhe administrimit, q& pérfshijné aftésité menaxheriale,
lidershipin, menaxhimin e cilésisé, menaxhimin e projekteve,
kontabilitetin menaxherial, etikén etj. dhe ka mbajtur parasysh specifikat
e kuptimit kritik t& teorive shkencore, duke iu krijuar studentéve njé
bazg t& miré pér vazhdimin e ciklit t& treté té studimeve.

[53.FE_Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimit.pdf]

Kriteri 4. Programi i studimit ‘“Master
i shkencave”/“Master i arteve” zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
avancuara né njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse dhe
t& paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose profesionale.

GVJ, pasi shqyrtoi dokumentacionin, krijoi gjykimin se programi i
studimit éshté ndértuar né ményré t& tillé qé t& transmetojé njohuri té
avancuara né fushén e ekonomisé dhe administrimit, q& lejojné zgjidhjen
e problemeve komplekse (menaxheriale — financiare) me té cilat ndeshet
biznesi privat, pér ndérmarrjen e investimeve té reja, modernizimin e
aktivitetit n& kushtet njé mjedisi né ndryshim té shpejté apo administrata
publike pér zbatimin e reformave t& kérkuara né kuadrin e integrimit me
BE.

[55. FE_Plani mésimor sipas llojit té veprimtarisé (A-E) (Tabela Nr.
9).pdf]

Kriteri 5. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve”
pérmban t& gjitha elementet q&
pérbéjné strukturén e programit t&
studimit t& pércaktuara né& akte ligjore e
nénligjore.

GVIJ pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit né dispozicion, konstatoi se
programi i studimit i pérmban t& gjithé elementét e strukturés sé
pércaktuar nga aktet ligjore né fuqi, lidhur me tipologjiné e léndéve,
sasiné e krediteve dhe shpérdarjen e tyre, praktikén mésimore dhe
mikrotezén e diplomés.

[54.FE_Plani mésimor (Tabela Nr.10).pdf]

Kriteri 6. Programi i studimit “Master
i shkencave”/“Master i arteve” ka t&
pércaktuar qarté veprimtarité formuese,
duke grupuar 1&ndét / modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Bazuar né dokumentacionin e disponueshém, GVJ verifikoi, se né
programin e studimit jané pércaktuar qarté veprimtarité formuese, dhe
éshté kryer kategorizimi i duhur i tipit A — E, me ngarkesat pérkatése né
kredite: 1éndé bazé A 10%, léndé karakterizuese B (52%), léndé
ndérdisiplinore integruese C (18%), 1éndé plotésuese D (10%) dhe
detyrimet pérmbyllése E (15%).

[55. FE_Plani mésimor sipas llojit té veprimtarisé (A-E) (Tabela Nr.
9).pdf]

Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore né

GVJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit, gjen se né programin e studimit
éshté parashikuar realizimi dhe mbrojtja e temés sé diplomés me 18
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kuadér té zhvillimit t& saj

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

kredite, si njé punim kérkimor-shkencor, pasi jané shlyer t& gjitha
detyrimet e parashikuara nga rregullorja (provime, praktika mésimore),
si dhe &shté marré miratimi i udhéheqésit.

[53.FE_Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimit.pdf]

Standardi I1.2

Kriteret .
3 Kiriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.

Vlerésimi - .
GVJ, bazuar ne dokumentacion vleréson se njésia bazé Fakulteti i
Ekonomisé UMT i pérbéré nga 3 departamente, plotéson detyrimet
ligiore pér vlerésimin dhe akreditimin. Po ashtu, Departamenti i
Shkencave t¢ Administrimit brenda ké&tij fakulteti plotéson kriteret
numrit t& staftit akademik me tituj e grada né programin e studimit.
[66.FE_Lista e ploté e personelit akademik me kohe té ploté, me kohé té
pjesshme FE_Tab.Nr.2.pdf]
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazgé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér numrin
dhe nivelin e kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis personelit me
kohé t& ploté, t& pjesshme dhe té ftuar.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

GVJ, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur, vleréson se
Departamenti i Shkencave Administrative pér vitin akademik 2020-
2021, raporti PAE/PAK rezulton 8/19. Ne perberje te PAE kemi (1 Prof
Dr, 1Prof As., 3 Dr, 3 Msc) ndersa PAK (4 Prof Dr, 4 Prof As., 9 Dr, 2
Msc). Departamenti respekton kuadrin ligjor pérsa i pérket numrit t&
personelit akademik q& duhet pér departamentin.

[66.FE_Lista e ploté e personelit akademik me kohe té ploté, me kohé té
pjesshme_FE_ Tab.Nr.2.pdf

68.FE_T¢ dhéna statistikore té personelit akademik PAE PAK_ Tab.Nr.
1.pdf].

[57.FE_Ngarkesa né auditor sipas formés sé mésimdhénies_Tabela nr.
4.pdf]

[57.FE_Ngarkesa né auditor sipas formés sé mésimdhénies_Tabela nr.

4.pdf]

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, projekteve
studimore e kérkimore etj.

GV/J, bazuar né pérgjigjet e drejtuesve t& Fakultetit t&¢ Ekonomisé UMT
dhe Departamentit t&¢ Shkencave Administrative mésoi se &shté
angazhuar personel akademik ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, lidhur me programime kompjuterike (softe) né programin e
studimit, por pa specifikuar numrin e tyre.GVJ nuk konstatoi ndonjé
dokument zyrtar pér ta konfirmuar kété fakt.
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Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n& pérputhje
me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésis€ pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé¢ lidhet
me programin e studimit

‘Shkalla e p srmbushjes s&

?&;Standardl IL3

'\%Programl i studlmlt MSH/MA éshteé
perpu hje me parashlklmet dhe 0
' ‘ . | Vlerésimi

Krlterl 1 NJe31a kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e studimit t&
ciklit t& dyt&, disponojné informacionet
€ nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit
t& studimit.

GV]J, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur, vleréson se
Fakulteti i UMT dhe Departamenti i Shkencave
Administrative kané hartuar pérshkrimin e punés pér pozicionin e
pérgjegjésit té programit t& studimit, por nuk na rezulton qé ky pozicion
t& jeté plotésuar. N& gjykimin e GVJ, kéto detyra kryhen nga Pérgjegjési
i Departamentit t& Shkencave Administrative.

[57.FE_Ngarkesa né auditor sipas formés sé mésimdhénies Tabela nr.

Ekonomisé

4.pdf 39.UMT_ Pershkrimin e punes té pégjegjésit té programit té
studimit.pdf]

i detajuar, lnformueess,;; stmkturuar dhe orgamzu
bjektivat formuese té programlt é cakllt te dyté.

GV]J, bazuar né shqyrt1m1n e dokumentamonlt te paraqltur dhe taklmet
né institucion, vleréson se Fakulteti i Ekonomisé UMT dhe
Departamenti i Shkencave Administrative kané krijuar stukturat e
duhura qé& gjenerojné dhe shkémbejn& informacione, si dhe zotérojné
ekspertizé t¢ kénaqshme lidur me zbatimin efektiv t&€ programit t&
studimit.

[53.FE. Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimitpdf -
61.FE_CV Personeli Akademik FE.pdf]
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Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet né léndé, module, praktiké
e aktivitete formuese, n¢ pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite e
semestra.

GV, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit né dispozicion, konstaton,
se programi i studimit éshté organizuar né 1éndé, module, praktiké dhe
aktivitete formuese, sipas normave ligjore né fuqi, si né vijim:

- 1éndé bazgé A, 6 kredite

- léndé formuese B, 62 kredite

- léndé ndérdisiplinore/integruese C, 22 kredite

- léndé plotésuese D, 12 kredite

- detyrime pérmbyllése (teza e diplomés) E, 8 kredite.
[55. FE Plani mésimor sipas llojit té veprimtarisé (A-E) (Tabela Nr.
9).pdf]

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
planin mésimor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve etj.

GV, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit né dispozicion, konstaton,
se programi i studimit pérmban planin mésimor, ku jané detajuar
informacionet e nevojshme mbi ngarkesén mésimore, me 300-330 oré né
semstér né auditor (rreth 25% e totalit) dhe 420-450 oré né semestér
Jjashté auditorit (rreth 25% e totalit) pér studim individual, duke realizuar
shpérndarje t& njétrajtsme t& ngarkesés pérgjaté té katér semestrave, né
dy vite studimi gjithsej. Nevojitet qé orét e parashikuara pér studim
individual té shénohen edhe né syllabusat e léndéve té vecanta.

Kérkesat mbi frekuentimin e programit jané specifikuar né ¢do syllabus
té 1éndéve dhe kérkojné pjesémarrje né t& paktén e 70% té oréve teorike
dhe praktike. Ményra e vlerésimit t& dijeve, gjithashtu pérmbahet né ¢do
syllabus dhe kombinon vlerésimin e vazhdueshém gjaté semestrit me 30-
50% té pikéve totale, me vlerésimin pérfundimtar me provim, 50-70% e
pikéve totale. .

[54.FE_Plani mésimor (Tabela Nr.10).pdf 56.FE Plan programet e
léndéve syllabuset.pdf]

Kriteri 5. Programi i studimit pérmban
t& gjitha informacionet e nevojshme pér
studentét qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve.

GV/J, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit né dispozicion, konstaton,
se programi i studimit pérmban informacione mbi kriteret e pranimit, t&
transferimit apo ekuivalentimit t¢ studimeve, né nenet 23, 24 dhe 25 t&
Rregullores s¢ programit t& studimit MBA.

[53.FE_Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimitpdf,
58.FE_Rregullore e programit.pdf]

Kriteri 6. Programi i studimit pérmban
informacionet e nevojshme pér
programet 1éndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndé, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit né dispozicion, konstaton,
se né planin mésimor t& programit t& studimit dhe syllabuset e léndéve
pérmbahen té dhéna té detajuara mbi: emértimet dhe grupimet e
moduleve né semestra, numrin e oréve dhe krediteve pér ¢do modul (t&
specifikuar sipas leksioneve, seminareve, detyrave té kursit dhe
laboratoréve, detyrimet sipas moduleve dhe ményrat e kontrollit té&
dijeve.

[56.FE_Plan programet e léndéve syllabuset,pdf]

Kriteri 7. Pé&rmbajtja e programit t&
studimit &sht& né p&rmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet

GV]J, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit né dispozicion, konstaton,
se né programim e shqyrtuar t¢ studimit nuk jané kryer ndryshime,
krahasuar me planin mésimor, mbi té cilin &éshté bazuar licensimi i
programit . Departamaneti pérgjegjés pér programin ka iniciuar njé
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dosja e plot& né& shqip dhe anglisht

Shkalla e pérmbushjes s&
standardlt

proces diskutimi mbi ndrysime dhe pérmirésime t¢ mundshme, bazuar
né njé format specifik, t& hartuar pér kété qéllim nga UMT.

[54.FE_Plani mésimor (Tabela Nr.10).pdf, 42.UMT Shembull Plan per
rishikimin e programeve mesimore.pdf]

Standardl IL4 . , ‘
f,Struktura dhe orgamzum i programit te studumt shte né perputhje me Objekthﬂt formuese,
| nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateye ;te té

v o

‘erteret

Kriteri 1. Ngarkesa e programlt te

studimit “Master i Shkencave”/“Master

i Arteve” &shté strukturuar né¢ pérputhje

me parashikimet ligjore e nénligjore né
“fuqi.

Ei{nxemt, kompetencave né perputhje me kérkesat e tregut te punés

Vierésimi : .

GV]J, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paragitur vler&son, se
ngarkesa e programit t& studimit &sht€ né pérputhje me VKM nr. 41dt.
24.01.2018 e ndryshuar, duke u shtriré né dy vite akademike, me 2
semestra secili, me 120 kredite ECTS, ku studenti angazhohet né 20 oré
mésimore né javé né auditor (4 oré né dit&), dhe ora mésimore zgjat 50
minuta.

[54.FE_Plani mésimor (Tabela Nr.10).pdf]

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve
dhe praktikave, mundésojné, thellim té
njohurive dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

GVJ, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur vleréson, se
1éndét me natyré strategjike, t& tilla si: Strategji biznesi e avancuar,
Strategji e operacioneve, Strategji marketingu, Drejtim financiar i
avacuar dhe veganérisht lénda Metoda kérkimi, mundésojné avancim té
njohurive dhe aftésive né ciklin e tret¢ t&€ studimit, apo né vendin e
ardhshém té punés.

[53.FE. Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimitpdf,

54.FF_Plani mésimor (Tabela Nr.10).pdf]

Kriteri 3. Léndét/ modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite
e oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme t&
t& nxénit dhe kérkimit shkencor.

GVJ, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur vleréson, se
1éndét, modulet, shpérndarja e tyre pérgjaté viteve akademike, vlerésimi
né kredite, bazuar né orét mésimore, ku rreth 300 oré né semestér
zhvillohen né auditor, ndérsa 450 oré né semestér jané parashikuar pér
studim individual, b&jné t& mundur realizimin e objektivave formuese t&
programit t& studimit, pérvetésimin e njohurive dhe ndérmarrjen e
kérkimit shkencor. Zhvillimi i tre konferencave studentore dhe aktiviteti
i inkubatorit t& biznesit, pérb&jné tregues t& efektivitetit t& kétij
programi.

[54.FE Plani mésimor (Tabela Nr.10).pdf 56.FE Plan programet e
léndéve syllabuset.pdf]

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-

GV]J, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur vleréson, se
struktura e programit t& studimit, me 120 kredite ECTS, 3000 oré
studimi brenda dhe jashté¢ auditorit, me raport t& pérshtatshém teori-
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praktiké éshté né pérputhje me profilin
e programit master dhe e pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

praktiké, éshté né pérputhje me profilin e shkencave ekonomike dhe
administrative dhe programe t&é ngjashme ndérkombétare, qé zhvillohen
né universitetet me té cilat UMT mban kontakte, veganérisht me UPEC
Francg.

[54.FE_Plani mésimor (Tabela Nr.10).pdf]

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

GVJ, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur vleréson, se
klasifikimi sipas veprimtarive formuese A-E dhe raporti teori-praktiké
b&jné t& mundur realizimin e objektivave formues, transferimin e
studimeve dhe punésimin brenda profilit. UMT merr fidbek konstant né
funksion t& realizimit efektv t& kétij kriteri, duke ndjekur nga afér
progresin né karrieré t& t& diplomuarve t& tij, pérfshiré edhe ata t& kétij
programi studimi.

[81.Lista e studenteve Alumni,pdf, 82.FE_Rrjeti Alumni UMT.pdf]

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése
t& 5 viteve t& fundit.

GVIJ, bazuar né analizén e dokumentacionit té& paraqitur vleréson, se
syllabuset e léndéve t& programit t& studimit pérgjithésisht pérmbajné
literaturé t& detyruar dhe ndihmése, t& botuar gjaté 5 viteve t& fundit, por
nevojitet pérditésimi né léndén Strategji marketingu dhe Etika né biznes.
[54.FE Plani mésimor (Tabela Nr.10).pdf 56.FE Plan programet e
léndéve syllabuset.pdf]

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit té
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t& synuara
pér programin e studimit t& ciklit t&

dyté.

GV, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paragitur vleréson, se nga
ky programit studimi studenti mund té pérvetésojé dije t& avancuara
ndérdisiplinore, dhe aftési e kopetenca “t& forta” (hard skills) né fushat e
menaxhimit, marketingut, sistemeve t& informacionit, kontabilitetit
menaxherial dhe kérkimit shkencor, & ndérthurura me ato “t& buta” (soft
skills) né léndét Etiké biznesi dhe Aftési menaxheriale. Ky kombinim
&shté shumé i pérshtatshém pér njé program MBA t& ciklit t& dyts.

[60.FE_Suplement i diplomés.pdf 85.FE.Format pyetésori studentipdf

/]

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundé&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

GVJ, bazuar né€ analizén e dokumentacionit t& paraqitur vleréson, se
pérmbajtja e programit t& studimit bén t& mundur vazhdimin e
métejshém t€ studimeve né ciklin e treté, kryesisht né drejtimet e lidhura
me menaxhimin dhe marketingun, por edhe me fushén e
tregétisé/marrdhénieve ndérkombétare. Shifrat nga punésimi i t&
diplomuarve jané gjithashtu t& kénaqshme, psh. né vitin akademik 2018-
2019 rreth 67%.

[54.FE_Plani mésimor (Tabela Nr.10).pdf 81.Lista e studenteve
Alumni.pdf]

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me

GVJ, bazuar n€ analizén e dokumentacionit t€ paraqitur dhe takimeve né

institucion, vleréson, se pér keté program mésimor, strukturat
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kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

pérgjegjése t&€ Fakultetit t& Ekonomisé UMT konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet gé vijné nga aktoré té tregut t& punés, por kjo nuk
kryhet né ményré t& formalizuar dhe t& dokumentuar. Fidbeku ka natyré
informale, gjaté takimeve q& pérfagésues t&¢ UMT kryejné me subjektet
partnere nga fusha e biznesit dhe administrimit publik.

Kriteri 10. Kombinimi i veprimtarive
t& formimit teorik dhe shkencor,
mundésojné njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né ciklin e treté t&
studimeve

Shkalla e pérmbushjes sé s
:standardlt ) L '%

.~-‘Standard1 1.5

GV1J, bazuar né analizén e dokumentacionit t€ paraqitur vleréson, se né
programin e studimit, kombinimi i formimit teorik me aktivitete praktike
shkencore, ku si shembull mund t& pérmendim tre konferencat
shkencore studentore, i shérbejné vazhdimit eventual t&é studimeve né
ciklin e tret¢ nga studentét gqé kan& performancén mé t& larté dhe
ambicjet skencore pér tu thelluar mé tej né studimet e projektet e tyre
kérkimore.

[100.FE_Lista e Konferencave shkencore.pdf ]

Personeh akadémlk dhe ndlhmés akademlk qe mbulon programm e studlmrt permbush*
standardet sasmre dhe ka kuahfiklmm € duhur eté posacém akademik né peryuthje me fushén
e programit pér garantlmm e standardeve te mesundhemes te programit & studmut “Master i

sh] encave”l“Mas‘ eri arteve”.

ertex’et

Kriteri 1. Personeli akademlk me kohe
t& ploté dhe kohé t& pjesshme, qé
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi. -

| Vlerésimi

GV, bazuar né anahzen e dokumentacmmt te paraqltur vleréson, se
personeli akademik me kohé¢ t& ploté dhe kohé té€ pjesshme qg
angazhohen pér realizimin e programit t€ studimit, plotésojné kérkesat e
pércaktuara nga Ligji 80/2015, né nenet 57, 59, 64 dhe 65. Gjithashtu ky
personel plotéson edhe kérkesat e vendosura né Rregulloren e UMT né
nenet 10, 11 dhe 12.

[1.UMT Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana (miratuar me urdher
ministri).pdf]

Kriteri 2. Personeli akademik me kohg
t€ ploté dhe kohé t& pjesshme, qé
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit “Master i shkencave”/“Master
i arteve”, ka nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

GV, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur vleréson, se
personeli akademik me kohé t& plot¢ dhe koh& t& pjesshme qé
angazhohen pér realizimin e programit t& studimit, ka nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik, me titujt dhe gradat e kérkuara nga normat ligjore
né fuqi, pér drejtimin e 1éndéve t& programit. Jané angazhuar gjithsej 20
pedagogg, 8 PAE (2 Prof Dr, 6 Dr) dhe 9 PAK (2 Prof Dr, 2 Prof As.,5
Dr). Sipas perllogaritjes se oreve mesimore, raporti PAE/PAK &shté
respektivisht 70%-30% te mbulimit te oréve, pra e ploteson kriterin
ligjor ge ngarkesa mesimore per programin e mesimit duhet te mbulohet
70 % nga PAE.
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[57.FE_Ngarkesa né auditor sipas formés sé mésimdhénies_Tabela nr.
4.pdf]

Kriteri 3. Fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik, q&
mbulon programin e studimit, jan& n&
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

GVJ, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur vleréson, se
fushat akademike kerkimore té pérgjithshme dhe specifike t& stafit
akademik kané t& b&jné ngushtésisht me menaxhimin e biznesit, si psh,
né menaxhim strategjik, menaxhim shpérblimi, strategji marketingu,
kontabilitet menaxerial, etiké biznesi, aftési menaxheriale etj. Fushat e
sipérpérmendura dhe t& tjerat, q¢ ndodhen né CV respektive t&
pjesétaréve té stafit, jané né pérputhje me natyrén e programit t& studimit
MBA.

[56.FF Plan programet e léndéve syllabusetpdf 61.FE_CV Personeli
Akademik FE.pdf]

Kriteri 4. Institucioni, n€ marréveshje
e bashképunim me institucione t& tjera
t& arsimit t& larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion personelin
e mjaftueshém, t& duhur e té kualifikuar
pér instruktimin, udh&heqgjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomé&s dhe
veprimtari t& tjera specifike sipas
natyrés s& programit t&¢ studimit.

GV]J, bazuar né& analizén e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve né
institucion, vleréson, se pér keté program mésimor, UMT népérmjet
marréveshjeve t€ bashképunimit me subjekte t& tjera t& sektorit privat
dhe publik, térheq individé t& kualifikuar né fushat e tyre t& ekspertizés,
me qéllim mbiqyrjen e studentéve pér praktikén mésimore dhe temén e
diplomés.

[23.UMT Lista e marreveshjeve ne kuader te programeve te FE.pdf
53.FE_Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimit.pdf]

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mé&simor shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit

: Shkalla e permbush;es sé

GV]J, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve né
institucion, vleréson, se pér ket¢ program mésimor, UMT angazhon
personel ndihmés shkencor, kryesisht me kualifikim informatik, pér
mbarévajtjen oréve me natyré laboratorike (programim softesh).

[67.FE Lista e ploté e personelit ndihmés akademik dhe
administrativ.pdf]

Standardi 1.6

tyre.
erteret

Kriteri 1. Per perrnlresmm e
pérmbajtjes sé programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés, strukturat
pérgjegjése konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e

Instltucwm i arsumt té larté inkurdjon pérfshirjen e student ve dhe partnereve né pérmirésimin
e vathuesh €m té programit té studimit dhe reahzunm me sques né pérputhje me objektivat e

V}eremml ‘ .
GVJ, bazuar né shqyrtlmln < dokumentacmnlt te pa.raqltur dhe taklmeve
né institucion, vler&son, se pér keté program mésimor, strukturat
pérgjegjése t& UMT kérkojné konsulencé nga tregu i punés dhe trajtojné
até me seriozitet, por kjo kryhet jo né ményré t& formalizuar dhe t&
dokumentuar. Fidbeku &shté i natyrés joformale dhe pérftoet gjaté
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bashképunétoréve dhe partneréve nga
tregu i punés.

takimeve q& pérfaqésues t&¢ UMT kané me subjektet partnere nga sektori
i biznesit dhe administrata publike.

[22.UMT Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe antarésimet né
rrjete.pdl, 82.FE Rrjeti Alumni UMT.pdf]

Kriteri 2. Institucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuadér t&
pérmirésimit t& programit t& studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen,
nése ato jané né funksion t&
pérmirésimit t& programit t& studimit.

GV/J, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, vleréson, se pér keté program mésimor, UMT inkurajon
dhe krijon mundési pér pérfshirje né diskutime (edhe t& studentéve t&
programit MBA) népérmjet pérfaqésimit t& tyre né Senatin e UMT nga
presidenti i qeverisé studentore. Lidhur me pérmbajtjen e kétij programi
studimi, fidbeku me natyré pérmir&simi nga studentét konstatohet t& jeté
mé tepér informal, ndérkohé qé fidbeku i tyre lidhur me performancén e
pedagogéve &shté i formalizuar népérmjet njé pyetsori.

[12.UMT Aktet pér pérfshirien e studentéve né organet kolegiiale té
UMT.pdl, 105.FE Rregullore e Senatit Studentor UMT pdf]

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet n& ményré t&
vazhdueshme me studentét e diplomuar
dhe merr prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t& studimit.

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur dhe takimeve
né institucion, vleréson, se pér ket€ program mésimor, UMT mban
kontakte me alumnit népérmjet Zyrés sé Karierés dhe merr fidbek, por
me natyré joformale, prej tyre lidhur me pérmirésime t€ mundshme té
programit. Vlen t& pérmendet takimi i rregullt vjetor me té diplomuarit,
né muajin maj t& ¢do viti, si njé premisé¢ drejt formalizimit t& kétij
procesi.

[51.FE_StrukturaOrganigrama e FE.pdf, 82.FE_Rrjeti Alumni UMT.pdf]

Kriteri 4. N& bashk&punim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor et]., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe té
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

Shkalla e permbushjes sé

standard

GV]J, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur dhe takimeve
né institucion, vleréson, se pér ket€ program mésimor, UMT mban
kontakte me subjekte t& tjera kérkimore shkencore, dhe administratét
publike pér marrje fidbeku pérmirésues.

[22.UMT Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe antarésimet né
rrjete.pdf, 23.UMT._Lista e marreveshjeve ne kuader te programeve te
FE.pdf]

Standardl IL 7

‘Kmteret

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qartg prioritetet dhe
objektivat kryesorg t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t& institucionit.

‘~ Programl i studlmlt garanton orlentlm né fushén e studimeve dhe kéri(jinit shkencﬁr. 5

Vlerésimi

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacmnlt té paraqltur arr1t1 né
pérfundimin se programi i studimit p&rcakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t&¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, duke i
sintetizuar né formulimin “e pérgatitjes sé lideréve t&¢ mendimit dhe
duke nénvizuar dhe shtjelluar me detaje né objektivat e
pérgjithshém dhe specifike t& programit. Kéto formulime pérkojné me
nenin 1 dhe 4 t& Statutit t¢ UMT, qé sanksionojné respektivisht natyrén

veprimit”,
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akademike t& institucionit dhe misionin e tij lidhur me mésimdhénien
dhe kérkimin shkencor, si dhe me frymén e planit strategjik t& zhvillimit
te UMT.

[1.UMT Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana (miratuar me
urdher ministri).pdf 3.UMT Plani strategjik i zhvillimit té UMTpdf
53.FE.Té dhéna té pérgjithshme pér programin e studimitpdf
56.FE_Plan programet e léndéve syllabuset pdf]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén e
vecanté té studimit.

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur, arriti né
pérfundimin se Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Shkencave
Administrative né UMT, e respekton liriné akademike t& personelit t&
angazhuar. Kjo konstatohet nga analiza e pérmbajtjes s¢ syllabusave, ku
ka larmi né kombinimin e metodave t&€ mésimdhénies dhe vlerésimit t&
njohurive dhe lirshméri né pérzgjedjen e literaturés bazé dhe ndihmése.
Po ashtu, larmia né pérzgjedhjen e temave t& mikrotezave t& diplomave,
reflekton respektimin e interesave shkencore, t¢ harmonizuara mes
pedagogéve dhe studentéve.

[56.FFE Plan programet e Iéndéve syllabusetpdf 91.FE Lista e
Studentéve_tema e diplomes_udheheqes_.pdf]

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon studentét
t& angazhohen né& studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

GV]J, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur, arriti né
pérfundimin se UMT né& kété program studimi favorizon angazhimin e
studentéve né puné individuale k&rkimore, q& &shté materializuar me
pjesémarrjen e tyre né tre konferenca shkencore studentore dhe leksione
té hapura me lektoré t& huaj, qé shérben si nxitje shtesé pér ide té reja
kérkimore. ;

[72.FE_Lista e lektoréve té huaj dhe e aktiviteteve FE.pdf, 100.FE._Lista
e Konferencave shkencore.pdf]

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe zbatimin e
politikave studimore e shkencore
rajonale dhe kombétare.

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t€ paraqitur, arriti né
pérfundimin se programi i studimit &sht€ pjesé e procesit studimor dhe
kérkimor-shkencor, por nuk konstatoi lidhje konkrete me zbatimin e
ndonjé politikee studimore né nivel kombé&tar apo rajonal.

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t&€ ndryshme

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi I1.8

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur, arriti né
pérfundimin se Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Shkencave
Administrative, nxisin stafin dhe studentet t& aplikojné pér grante dhe
financime t& projekteve t& tyre kérkimore-shkencore, por
konstatohet ndonjé financim i drejtpérdrejté nga UMT pér kété géllim.

[27.UMT Lista e universiteteve bashképunuese né kuader té
shkembimitmobilitetitpdf 86.FF_Donacionet nga
laboratorét.pdf]

nuk

projektet pér
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Institucioni i arsimit & larté n

o0 . we

epermget programit té studimit g’aranton njo‘fhuri té thellpara,

studime dhe l(érklm shkencor, ndérkombétarizim té studlmeve dhe kérkimit.

Krlteret

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 mbeshtet grupet
léndore dhe projektet kérkimore
shkencore t& reja dhe siguron
bashképunimin me struktura t& tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave
t& programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Vlerésimi

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumenta010mt t& paraqltur dhe takimeve
se UMT ka krijuar njé rrjet t& gjeré
bashképunimi me institucione shkencore/universitete, brenda dhe jashté
vendit, si dhe nxit stafin dhe grupet e léndéve pér t& krijuar kontakte dhe
aplikuar pér pjesémarrje né projekte kérkimore, né funksion té
realizimit t& objektivave t& kétij programi mésimor. Duhet theksuar
pjesémarrja né projektet fituese SMART4ALL dhe METRIC, si element
mjaft pozitiv né plotésimin e kétij kriteri.

[22.UMT Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe antarésimet né
rrjete.pdf, [24.UMT Lista e projektevete aplikuara nga UMT dhe
projektet fituese.pdf]]

né institucion, vleréson,

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur, arriti né
pérfundimin se Fakulteti i Ekonomis¢ UMT angazhohet pér tiu
pérgjigjur kérkesave t€ tregut pér studime me natyré kérkimore, ku
angazhohet stafi akademik dhe studentét e programit.

[24.UMT Lista e projektevete aplikuara nga UMT dhe projektet
fituese.pdf]

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit; njésia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té cilat
ndihmojné personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur, arriti né
pérfundimin se Fakulteti i Ekonomis¢ UMT, né funksion t& programit t&
studimit ka organizuar tre konferenca shkencore studentore, dhe njé
shkollg verore pér sipérmarrjen dhe innovacionin, q& konkretizojné
punén kérkimore t& stafit akademik dhe studentéve t& programit.
[100.FE_Lista e Konferencave shkencore.pdf]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11
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III.

Standardi III 1

monitorimit.
i'iKnteret ..
Kriteri 1. Instltumom harton udhezues
né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t& ndryshme

dhe inovative t& mésimdhénies né bazé

té fushés sé studimeve, léndéve
moduleve.

Institucioni i arsimlt té larts ndJ ek njé politiké té qarté pér garantirﬁin dhe proniovinfili e
cilésisé sémésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe

MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERFESIMI DHE KOMPETENCAT

ses

Vleresmu \ - .
GVJ, bazuar né analizén e dokumenta01on1t t& paraqitur dhe taklmeve né
institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, UMT ka
hartuar udhézues pér metodat inovative t& mésimdhénies. Aty
shtjellohen shkurtimisht metodat e mésimit népérmjet hetimit, mésimit
té bazuar né projekte, pérdorimi i teknologjisé (psh. né rastin e
marketingut dixhital) dhe mé&simi népérmjet pjeséve té njé enigme.
[102.FF Raporti  pér
mésimdhénies.pdf]

metodat  inovative né  procesin e

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

GV]J, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve né
institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, Fakulteti
i Ekonomis¢ UMT ka krijuar mekanizma monitorimi dhe vlerésimi
periodik t& aftésive mésimdhénése t& stafit akademik. Pérgjegjési i
Departamentit t& Shkencave Administrative ka rol kryesor né kété
proces, dhe né bashképunim me Njésiné e Sigurimit té Brendshém t&
Cilésis¢ kané organizuar dhe zbatuar procesin e kontrollit té
vazhdueshém t& cilésis€é s&¢ mésimdhénies népérmjet vlerésimit t&
mésimdhénies né auditor, vlerésimit t& pedagogut nga studentét, si dhe
marrjen e opinioneve t€ studentéve né takime direkte individuale, apo
népérmjet pérfagésuesve t€ geverisé studentore.

[10.UMT _Analizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit akademik (rezultatet e
vieresimit NJSBC).pdf, 113. FE Formular dhe Proges verbal i kontrollit
ne auditor nga Departamenti.pdf]

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlergsimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

GVJ, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve né
institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, UMT
garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies dhe vlerésimit t& dijeve, népérmjet pyetsorit
semestral pér léndén dhe pedagogun, pérpara zhvillimit t& provimit
pérfundimtar t€ léndés. Ankesat lidhur me vlerésimin e studentit nga
pedagogu trajtohen sipas procedurés s¢ pércaktuar né Rregulloren e
provimeve, né instancat e hierarkisé, deri né nivel Dekani.
[101.UMT._Rregullore e Provimeve.pdf, 113. FE Formular dhe Proges
verbal i kontrollit ne auditor nga Departamenti,pdf]

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé€ ng
mésimdhénie, b&jné publike rezultatet e
vlerésimit.

GV, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paragitur dhe takimeve né
institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, NJSBC
kryen periodikisht publikimin e rezultateve t& vlerésimit, népé&rmjet
Raportit vjetor t&¢ UMT, i cili i pércillet Ministrisé s& Arsimit Sportit dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mailvinfo@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Rinisg, si dhe publikohet né fagen e internetit t& institucionit. Aktualisht,
né fage ndodhet i publikuar Raporti vjetor pér vitin akademik 2019-
2020.

[10.UMT Analizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit akademik (rezultatet e
vieresimit NJSBC).pdf, 73.FE Raport vjetor I aktiviteti mésimor,
kérkimor dhe financiar_ FE.pdf]

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembujt t& praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit '

GVI, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve né
institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, UMT
promovon ndarjen e praktikave mé t& mira, q& identifikohen né procesin
e vlerésimit t& performancés n&€ mésimdhénie, népérmjet
seminareve/trajnimeve pér ményrén e zhvillimit t& leksioneve, por nuk
ka njé evidencé t& qarté si kané ndikuar ato né pérmirésimin e
mésimdhénies né programin e shqyrtuar.

[76.FE_Minuta té mbledhjeve té dekanatit.pdf]

Standardi IIL.2

Instltucmm garanton zhvﬂllmm e mesnmdhemes, mesmnxemes dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktlkat mé té mira. - .

Vlerésimi

Kriteri 1. Format e memmdhemes
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyra
kursi, projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

GV/J, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqgitur dhe takimeve né
institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, UMT ka
pércaktuar leksionet (mesatarisht 40-50% e Iéndés), seminaret
(mesatarisht 40-50% e 1éndés), detyrat e kursit (5-10% e 1&éndgs),
projektet (5-10% e léndés), praktika mésimore (rreth 27% e totalit t&
oréve t& programit t& studimit) etj. si forma t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies.

[2.UMT _Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf 53.FE Té
dhéna té pérgjithshme pér programin e studimitpdf 56.FE Plan
programet e léndéve syllabuset.pdf]

Kriteri 2. Personeli akademik pranon
duhet té respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né vecanti, reagimet e
studentéve dhe &sht& i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

GV]J, bazuar nég analizén e dokumentacionit t& paraqgitur dhe takimeve né
institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, né
situatén e pandemisé s¢ Covid-19, stafi akademik i UMT pérshtati
metodat e mésimdhénies, duke véné né pérdorim ato on-line, népérmjet
moduleve GotoMeeting dhe edudschool. Né vazhdim, u mor opinioni i
studentéve mbi kéto metoda, me qéllim vlerésimin e kénaqgésisé s&
studentéve dhe efektivitetit t& procesit.

19. UMT_ Pyetesor mbi zhvillimin e mesimit online.pdf

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&

GVI, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve né
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pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t& shumé&llojshme dhe
fleksible pedagogjike, t& pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e pritshme
té té nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, UMT e
mbéshtet mbéshtet stafin akademik né drejtim t& rritjes sé kualifikimeve
profesionale, duke nxitur pjesémarrjen né programin Erasmus+, me
qéllim trajnimi né universitetet partnere, por bazuar n¢ informacionin e
disponueshém nuk mund t& vlerésohet me saktési si kané ndikuar ato né
programin e shqyrtuar.

[25.UMT_Udhézues pér plotésimin e planit té mobilitetit pér stafin
akademik ne kuader te erasmus+.pdf |

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

GVJ, bazuar n¢ analizén e CV t& personelit akademik t&é angazhuar né
program dhe takimet né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté
program mésimor, stafi akademik i UMT i zotéron kopetencat e
nevojshme pér transmetimin e dijeve bashkékohore te studentét,
népérmjet pérdorimit t& metodave bashkékohore t&¢ mésimdhénies. Disa
prej lektoréve t& programit kané sjellé njé pérvojé t& pasur nga puna né
FE UT, si psh. Prof. Dr. A. Ceni, Prof. Asoc. Dr. A. Qefalia etj. N&
vegati vlen t& pérmendet vlera e shtuar e sjellé nga lektorét e huaj pjesé e
kétij programi, Dr. Kakouris né strategjité e avancuara t& biznesit dhe
Dr. Karagianis né strategjité e marketingut.

[61.FE_CV _Personeli Akademik FE.pdff 72.FF_Lista e lektoréve té huaj
dhe e aktiviteteve FE.pdf]

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

GVJ, bazuar né analizén e dokumentacionit t¢ paraqitur dhe takimeve né
institucion, arriti n& pérfundimin, se pér keté program mésimor,
Pérgjegjési 1 Departamentit t& Shkencave Administrative né
bashképunim me Njésing e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé kané
organizuar dhe zbatuar procesin e kontrollit t& vazhdueshém té formave
dhe metodave t& mésimdhénies, ndér t& tjera, népérmjet vlerésimit t&
pedagogut nga studentét, si dhe marrjen e opinioneve t& studentéve né
takime direkte individuale, apo népérmjet pérfaqésuesve t&€ qeverisé
studentore.

[10.UMT Analizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit akademik (rezultatet e
vieresimit NJSBC).pdf]

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke i
béré térheqése orét e mésimit.

GVJ, bazuar né analizén e dokumentacionit t€ paraqitur dhe takimeve né
institucion, me stafin dhe studentét, arriti né pérfundimin, se né keté
program mé&simor, p&rdoren metodat interaktive, bashkékohore t&
mésimdhénies, t& tilla si metodat e mésimit népérmjet hetimit, mésimit
té bazuar né projekte, pérdorimi i teknologjisé (psh. né rastin e
marketingut dixhital) dhe mésimi népérmjet pjeséve t& njé enigme et;.
[102.FE Raporti  pér  metodat
mésimdhénies.pdf]

inovative né progesin e

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mé&simdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né té njéjtén kohé udh&zimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t& respektit

GV/J, bazuar né analizén e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve né
institucion, veganérisht né€ prononcimet e studentéve,
pérfundimin, se pér keté¢ program mésimor, stafi akademik i UMT
inkurajon punén e pavarur t€ studentit, n¢ formé pérgatitje detyrash
kursi, prezantimesh, rastesh studimore e projektesh, duke ju ofruar

arriti né
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té ndérsjellé mes tyre

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit '

asistencé, kur &shté e nevojshme. Sipas prononcimeve t€ studentéve,
kéto metoda pérdoren si nga lektorét e huaj, ashtu edhe ata vendas, né
1éndé t& tilla si strategji marketingu, strategji e avancuar biznesi, etiké
biznesi, aftési menaxheriale etj.
[102.FE Raporti pér  metodat
mésimdhénies.pdf]

inovative  né  progesin e

Standardi I11.3

. i“

os e

Kriteret

Kriteri 1. Procesi mésimor e shkencor
realizohet né hapésira t& mjaftueshme

dhe cilésore, t& cilat jané t& pastra dhe

mirémbahen rregullisht.

Njésité perglegjese garanto,;ne
pmfeswnal, duke véné né dispozxclon té
nevojshme pér realmmm me sukses té aktmtetlt mésimor e shkencor.

zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
gjithé infrastrukturén fiz1ke, dldaktlke e Io stike“ e

Vierésimi . . . .
GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, UMT
ofron 2 godina t&€ lokalizuara prané Qytetit Studenti, né rrugén Budi.
Godina 1 ka sipérfaqe t& shfytézueshme 2347 m2, me 9 salla seminari,
secila me kapacitet pér 50 student&; 4 salla leksioni, secila me kapacitet
pér 100 studenté dhe 2 laboratoré. N& kété godiné gjendet edhe
biblioteka. Godina 2 ka sipérfaqe t& shfytézueshme 2490 m2, me 8 salla
seminari me kapacitet pér 40 studenté secila, 4 salla leksioni me
kapacitet pér 100 studenté secila dhe 4 laboratoré. T¢ gjitha ambientet
jané té pajisura me sistem ngrohjeje, edhe né korridore. GVJ konstatoi
nivel t& kénagshém mirémbajtje dhe pastértie. '
[108.FE Asete infrastrukturore akademike_UMT.pdf]

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara pér
procesin mé&simor jang funksionale dhe
té pajisura me logjistikén e nevojshme
pér realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

GV/J, bazuar n¢ shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti n¢ pérfundimin, se pér keté program mésimor, UMT
ofron mjedise funksionale, ku ¢do sall¢ &shté e pajisur me kompjuter
(desktop), me videoprojektor dhe lidhje interneti EIFI, gjé qé lehtéson
mbarévajtjen e procesit mésimor, pérfshiré edhe praktikat. ku nevojitet
pérdorimi i materialeve t& dixhitalizura (né format slajdesh Pog&erPoint
etj.) si dhe ndérveprimi elektronik né kohé reale.

[107.FE_Ambjentet pér Infrastrukturén te UMT-FE.pdf]

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mé&simor.

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, stafi
akademik dhe studentét e UMT, kan&€ né€ dispozicion né total 6
laboratorg kompjuterikg, ku mundésohet zvillimi i [&éndéve t& lidhura me
informatikén dhe sistemet e informacionit. UMT mundéson
komunikimin elektronik pedagog-student, népérmjet platformave t&
specjalizuara on-line, si¢ &shté edu4school (e dedikuar pér menaxhimin e
procesit didaktik dhe admnistrativ) dhe GotoMeeting (pér zhvillimin e
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mésimit online). Laboratorét mundésojné gjithastu pérdorimin edhe té
mjeteve t& tjera periferike té komunikimit elektronik (smartphone,
laptopé, tablete etj.)

[43.UMT Sistemi informatik [ menaxhimit te studentevepdf
45.UMT Ndérfagja (Administrator;, Pedagogu, Sekretaria,
Studenti).pdf]

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale), garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara pér
programin e studimit.

GV/J, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program studimi né
UMT, studentéve iu vihet né dispozicion literaturé bazé dhe ndihmése, e
mjaftueshme dhe e disponueshme pér t& gjithé studentét, né gjuhén
shqipe, si psh.:

- A. Koxhaj, Aftésité Menaxheriale, 2016

- A. Ceni, Menaximi i Shpérblimit, 2018

- S.Panariti, Menaxhim Projekti, 2017
[109.FF Relacion biblioteken (hard copy dhe elektronike) dhe
laboratore Informatike UMT-FE.pdf]

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh t& viteve t& fundit né drejtimet
kryesore t& programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe komode
pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se biblioteka pérmban gjithsej 758
tituj, nga t& cilét, pér keté program studimi, studentéve iu vihet né
dispozicion njé numér i kénaqshém botimesh & viteve té fundit, ndérsa
hapésira fizike e bibliotekés rezulton e pamjaftueshme, me pak vende pér
tu ulur, duke patur parasysh numrin e studentéve té UMT né total.
[109.FE Relacion biblioteken (hard copy dhe elektronike) dhe
laboratore Informatike UMT-FE.pdf]

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t& fushave t&
ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, stafi
akademik dhe student&t e UMT aksesojné librari online pa pagesé, me
literaturé pér fushén e tyre t&€ studimit, si psh.:

- http//eee thefreelibrary.com

- httpy//ege.doj.org

- http://é8é.gutenberg.org etj.
[109.FE_Relacion biblioteken (hard copy dhe elektronike) dhe
laboratore Informatike UMT-FE.pdf]

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e
laboratoréve, detyrave t& kursit,
diplomave dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentgt.

GV/J, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program studimi né
UMT, studentéve iu vihet né dispozicion sallé kompjuterike pér nevoja
t& pérgatitjet s¢ detyrave t€ kursit, diplomave etj.

[107.FE Ambjentet pér Infrastrukturén te UMT-FE.pdf]

Kriteri 8. Né& funksion t&
mé&simdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (elearning)
dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e

tyre.

GV, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, stafi
akademik dhe studentét e UMT aksesojné platforma online té
mésimdhénies si psh. GotoMeeting. Kjo platformé& u vendos né pérdorim
né kushte emergjence, pas nisjes s¢ pandemisé Covid-19, né mars 2020,
duke u pérdorur né ményré efektive pér t& gjitha 1éndét e programit.
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Trajnimi i pérdoruesve pér funksionet bazg u krye me sukses brenda njé
kohe t& shkurtér disaditore dhe gjaté javéve qé pasuan pér funksionet e
tjera plotésuese.

[117.Rregullore mbi menyren e zhvillimit te provimeve On-line.pdf]

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér akses ng
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

GV, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, stafi
akademik dhe studentét e UMT aksesojné njé platformé t&é brendshme t&
komunikimit, me dokumentacion elektronik dhe hapésiré vetjake té
dedikuar, e emértuar edudschoool, ku gjenden t& gjitha dokumentat e
dixhitalizuara qé lidhen me programin mésimor, syllabuset, orarin
mésimor, detyrimet e studentéve dhe progresin e tyre akademik etj.
Gjaté pandemisé Covid-19 u vu né pérdorim paralelisht edhe platforma e
mésimdhénies on-line GotoMeeting. Kéto platforma aksesohen nga
adresat zyrtare t& emailit emer.mbiemer@umt.edu.al, g€ jané krijuar nga
UMT pér ¢do student dhe pedagog.

[117.Rregullore mbi menyren e zhvillimit te provimeve On-line.pdf]

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen e
temave t& diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre

Shkalla e pérmbushjes s&

stahdhrdit

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, stafi
akademik i UMT i orienton studentét paraprakisht né pérfundim té&
semestrit t& paré t& vitit t& dyté t€ studimeve, duke i njohur me
procedurén dhe temat e mundsme t& diplomave. Studenti e pérzgjedh
udhéheqgesin nga lista e stafit akademik t& disponueshém, duke mbajtur
parasysh né ményré t€ ndérsjellté interesat kérkimore. Studentét u
shprehén t& kénaqur nga procesi i orinetimit dhe asistencés nga ana e
udhéheqésve t& temave t& tyre t& diplomés, jo vetém nga piképamja
metodike, por edhe pér ndihmé&n né€ pérpunimin e gjetjeve dhe
diskutimin e tyre, formulimin e konkluzioneve et;.

[65.FE_Plan pune pér punimin e diplomés_Msc ne MBA.pdf]

Standardi I11.4

studimit.
Kriteret \
Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional qé
promovojné p&rmirésimin e
vazhdueshém t€ mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé s&
mésimdhénies.

Institucioni ngre struktura t& posagme né nivel institucional, t¢ cilat promovojné rritjen e

vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né programin e

Vlerésimi ; -
GV]J, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, vleréson, se né nivel institucional, pérfshiré edhe ké&té
program studimi, UMT bazuar né nenet 29-30 t& Statutit me vendimin
té Senatit Akademik t& vitit 2019 ka miratuar strukturén dhe pérbérjen
(me 6 anétaré) t& Njésis€é sé Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
(NJSBC), g& monitoron, kontrollon dhe promovon pérmirésimin e
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vazhdueshém t& mésimdhénies né koordinim me departamentet e secilit
fakultet dhe zyrén e cilésisé dhe kurrikulave.

[1.UMT Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana (miratuar me urdher
ministri).pdff 7.UMT VSA pér ngritien e Njésise sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé.pdf]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes s¢ vetédijes te
personeli akademik dhe studentét pér
cilésing né programin e studimit q&
ofron.

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur, arriti né
pérfundimin se Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Shkencave
Administrative, né¢ UMT, jané pérgjegjés pér cilésiné e mésimdhénies
dhe rritien e ndérgjegjésimit té stafit akademik dhe studentéve pér
cilésiné e programit.

[2.UMT Rregullore e  Universitetit — Metropolitan
50.FE_Rregullore e Fakultetit t¢ Ekonomise.pdf]

Tirana.pdf

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative té
mésimdhénies.

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqgitur, arriti né
pérfundimin se strukturat dhe njésité pérgjegjése pér programin e
studimit né UMT, mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja té mésimdhénies, t& tilla si metodat e mésimit
népérmjet hetimit, mésimit t¢ bazuar né projekte, pérdorimi i
teknologjisé (psh. né rastin e marketingut dixhital) dhe mésimi
népérmjet pjeséve t& njé enigme.

[102.FE Raporti  pér
mésimdhénies.pdf]

metodat  inovative né progesin e

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin
e métejshém t&€ mé&simdhénies.

GVJ, bazuar né€ shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, UMT
e nxit stafin akademik dhe até mbéshtetés, q& t& shfytézojné ¢do mundési
gjaté shkémbimeve dhe bashképunimeve me institucionet partnere, pér
kualifikim t&¢ métejshém, lidhur me metodat e kérkimit shkencor, né
funksion t& pérmirésimit t¢ mésimdhénies, por mungon njé evidencé e
sakté lidhur me numrin dhe natyrén e kétyre kualifikimeve.
[22.UMT_Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe antarésimet né
rrjete.pdf;, 27.UMT _Lista e universiteteve bashképunuese né kuader té
shkembimitmobilitetit. pdf]

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér p&rmirésimin
e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té reja.

GV]J, bazuar n€ shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, UMT
e nxit stafin akademik, q& t& shfytézojné ¢do mundési  gjats
shkémbimeve dhe bashképunimeve me institucionet partnere, pér
trajnime, né funksion t& pérmirésimit t& mésimdhénies, por mungon njé
evidencé e sakté lidhur me numrin dhe natyrén e kétyre trajnimeve.
[22.UMT_Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe antarésimet né
rrjete.pdf;, 27.UMT._Lista e universiteteve bashképunuese né kuader té
shkembimitmobilitetit. pdf]

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programit t&
studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe

GV]J, bazuar n€ shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér ket¢ program mésimor, né
UMT, stafi akademik dhe ai mbéshtetés jané pérgjegjés pér zbatimin e
duhur t€ programit t& studimit dhe pérmirésimin e tij.
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implementimin e metodave t& reja.

[2.UMT Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf]

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojné efektet e pritshmérité dhe
raportojné né ményré periodike pér
_rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

GV, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, né
UMT, stafi akademik dhe ai mbéshtetés raportojné periodikisht tek
drejtuesit e tyre, né ményré jorormale, mbi risité né mésimdhénie,
bazuar né analiza joformale té efekteve dhe pritshmérive. Nga ana tjetér,
formalizimi i sintezés sé& kétyre raportimeve realizohet vetém né raportin
vjetor t& institucionit.

[73.FE Raport vjetor i aktiviteti mésimor, kérkimor dhe financiar.
FE.pdf]

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér t&
bashképunimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve né procesin mésimor,
angazhon né faza t& ndryshme té
programit t& studimit lektoré dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

Shkalla e permbushjes s¢
: standardlt ’

Standardl L5

s

dijeve dhe aftésive rofesmnale e kérkimore dhe

Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlergsimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale pércaktohen
né rregullore t& posagme, béhen publike
dhe njihen nga studentét.

GV/J, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, UMT
angazhon lektoré dhe kérkues shkencoré, vendas dhe t& huaj, si psh.
Prof. Dr. Andri Koxhaj né fushén e aftésive menaxeriale, Prof. Asoc. Dr.
Arjan Qefalia né fushén e menaxhimit t& cilésisé, Dr. Kakouris né
fushén e strategjive t& avancuara t& biznesit dhe Dr. Karagianis né
fushén e strategjive té marketingut etj., né funksion t& shkémbimit t&
ideve dhe metodave mbi mésimdhénien dhe kérkimin shkencor. Nga
evidenca e té gjithave aktiviteteve me lektoré t& huaj, &shté e véshtiré t&
saktésohet pérfitimi konkret pér programin e shqyrtuar, lidhur me kété
kriter.

[56.FF_Plan programet e léndéve syllabuset.pdt; 72.FE_Lista e lektoréve
té huaj dhe e aktiviteteve FE.pdf]

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit t njbhurive,

aranton zbatmnn e tyre.
| Vlerésimi .
GV]J, bazuar né shqyrtlmm e dokumenta01on1t t& paraqitur dhe taklmeve

né institucion, arriti né pérfundimin, se pér ket€ program mésimor, né
UMT jané hartuar rregullore q¢ pércaktojné kriteret dhe ményrat e
testimit t& njohurive, dijeve, dhe aftésive. T¢ gjitha kéto informacione,
ndodhen né syllabuset e 1&éndéve t& programit, t& cilat studenti mund ti
aksesojé lehtésisht népérmjet platformés edudschool, si dhe népérmjet
pedagogut t& 1éndés, i cili mund t& japé sqarime mé t& detajuara pér ¢do
rubriké té vlerésimit.

[56.FE._Plan programet e léndéve syllabuset.pdf]

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
1énde/moduli studentét informohen me

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve

né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, né
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metodologjiné e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara ng syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

UMT, studentét informohen q& né fillim t& léndés mbi ményrat dhe
metodat e vlerésimit t& njohurive, si¢ jané pércaktuar né syllabuse.
[101.UMT Rregullore e Provimeve.pdf]

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet né
forma dhe ményra t& ndryshme duke i
dhé&né mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara

Shkalla e pé
sta_ndga’rdit:

rmbushjes sé

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe takimeve
né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program mésimor, né
UMT, testimi i njohurive kryhet népérmjet kombinimit t& metodave t&
ndryshme. N& pérbérje té vlerésimit hyjné dy rubrika kryesore: pikét nga
semestri, ku vlerésohen pjesémarrja aktive né seminare, testimet e
ndérmjetme, detyrat e kursit, projektet etj., dhe pikét nga provimi final.

[101.UMT _Rregullore e Provimeve.pdf]

Standardi IIL6
Institucioni garanton vleré
Kriteret -
Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé vitit

akademik dhe reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar.

sim té

drejté
| Vlerésimi = - _
GVIJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe

dhe transparent, bazuar né meritén e ¢cdo studenti.

takimeve né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program
mésimor, né UMT, testimi i njohurive kryhet né vazhdimési gjaté
gjithé vitit akademik. Vlerésimi pérfundimtar pérmban dy rubrika
kryesore: pikét nga semestri, ku vlerésohen pjesémarrja aktive né
seminare, testimet e ndérmjetme, detyrat e kursit, projektet etj., me
peshé 30-50% t& totalit t& pikéve; dhe pikét nga provimi final (50-
70%) t& totalit t& pikéve.

[56.FE_Plan programet e léndéve syllabusetpdf, 58.FE Rregullore e
programit.pdf]

Kriteri 2. Institucioni v& n& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojné forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

GVIJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t&€ paraqitur dhe
takimeve né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program
mésimor, UMT nuk ka pérdorur sisteme elektronike t¢ testimit.
[101.UMT Rregullore e Provimeve.pdf]

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e posagme me s& paku 2
anétaré, t€ ngritura nga njésité
pérgjegjése, ku njéri prej tyre &shté
titullari i 1éndés/modulit.

GVIJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqgitur dhe
takimeve né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program
mésimor, né UMT komisionet e provimeve krijohen me t& paktén 2
anétaré, ku njéri &shté titullari i [éndés.

[63.FE_Procedura pér zhvillimin e provimeve_FE.pdf]

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim, zhvillohet
né ményré anonime me sekretim ose
kodifikim dhe institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t& monitoruar

GVIJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur dhe
takimeve né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program
mésimor, né UMT provimi me shkrim zhvillohet me sekretim, me
vendosje barkodi nga sekretaria mésmimore. Pedagogu korrigjon tezén
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me personel dhe/ose kamera sigurie.

anonime t& provimit, llogarit dhe shpall notat sipas kodeve, mé pas
sekretaria mésimore realizon bashkimin e emrave me notat, sipas
kodeve.

[63.FE_Procedura pér zhvillimin e provimeve_FE.pdf]

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale shogérohet
me komente/ feedback (nése €shté i
nevojshém) dhe lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér t€ ndihmuar
studentin t& pérmir&sohet né t&
ardhmen.

GVIJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe
takimeve né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program
mésimor, né UMT provimi shogérohet me komente dhe fidbek, me
karakter ndihmés pér studentin. Ky fidbek ka natyré verbale gjaté
semestrit, ndérsa merr formé me shkrim né rastin e korrigjimit t&
testeve té ndérmjetme dhe provimeve pérfundimtare (shénimet e
pedagogut né tezé gjaté korrigjimit).

[63.FE_Procedura pér zhvillimin e provimeve_FE.pdf]

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe stafi
akademik evitojné dhe nuk tolerojné
plagjiaturén, kopjimin né provime dhe

detyra.

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur dhe
takimeve né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program
mésimor, né UMT, strukturat pérgjegjése pérdorin skanime elektronike
té punimeve, pér t& shmangur plagjaturén né formulimin e detyrave té
kursit dhe projekteve, ndérsa ushtrojné mbikqyrje rigoroze gjaté
provimeve me shkrim pér t& evituar dhe parandaluar fenomenin e
kopjimit nga studentét. :

[14.UMT Rregullore e Etikés.pdf 63.FE Procedura pér zhvillimin e
provimeve_FE.pdf 101.UMT Rregullore e Provimeve.pdf]

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

GVJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe
takimeve né& institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program
mésimor, né UMT, rezultatet e provimeve bazohen mbi performacén e
studentit gjaté semsetrit dhe né provimin final. N& rastin e provimit me
gojé, rezultatet jepen menjéheré pas provimit, ndérsa pér provimet me
shkrim, notat paraprake shpallen brenda tre ditéve nga data e zhvillimit
t& provimit.

[101.UMT Rregullore e Provimeve.pdf]

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e student&ve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pé&rputhje me rregulloret
dhe procedurat e vlerésimit.

GVJ, bazuar né& shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqitur dhe
takimeve né institucion, arriti né pérfundimin, se pér keté program
mésimor, UMT garanton me nenin 18 t& rregullores s& provimeve, té
drejtén e studentéve pér tu njohur me detajet e vlerésimit t& tyre.
Studenti njiet me notén né platformén edu4school dhe ka t& drejté t&
kérkojé rishikim brenda tre ditéve nga shpallja e notés paraprake.
[101.UMT Rregullore e Provimeve.pdf]

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagé€m.
Procedura e ndjekur duhet t& jetg
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

GVIJ, bazuar né shqyrtimin e dokumentacionit t& paraqgitur dhe
takimeve né institucion, arriti né pérfundimin, se pér ket¢ program
mésimor, UMT garanton shqyrtimin e ankesave me proceduré
transparente, edhe me komision t& posagém rishqyrtimi, nése kérkoet
nga studenti. Komisioni i ri caktohet nga Departamenti, me pedagogé
té tjeré nga ata t& komisionit fillestar t& provimit. Ky komision kryen
rivlerésimin dhe jep notén pérfundimtare, e cila depozitohet me
procesverbal né sekretariné mésimore
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[101.UMT Rregullore e Provimeve.pdf]

Standardilltl7 =
Zhvnlhm‘ i programit t& studnm

it garanton rritjen e aft ésive krijuese e zbatuese tek studentet;'

duke dhéné nekoh ésisht n"vohurl té thelluara té kom petencave rofesmnale e shkencore. .

Kriteret

Kriteri 1. Program1 i stud1m1t
zhvillohet né ményré té tillé qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
veganta t& studentéve.

| Vlerésimi

Pas shqyrtimit t& dokumentacwmt né dlSpOZlClOIl dhe taklmeve né
institucion, GVJ arriti né pérfundimin q& programi i studimit &shté
zhvilluar né ményré té tillé, q¢ kombinon pérftimin e njohurive teorike
né kombinim me ato t& zbatimeve praktike, né fushén e menaxhimit t&
biznesit, né realitetin shqiptar, por edhe mé& gjeré, né kontekst
ndérkombétar. Vlerésojmé, se ky program me léndét qé pérmban,
praktikén mésimore dhe hartimin e mikrotezés, e favorizon thellimin e
njohurive dhe zhvillimin e aftésoive profesionale t& studentéve.

[55. FE_Plani mésimor sipas llojit té veprimtarisé (A-E) (Tabela Nr.

9).pdt; ]

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
zhvillimin e aftésive t& vecanta né
fushén e teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né gjuhé
t& huaj).

Pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVJ arriti né pérfundimin q& programi i studimit garanton
zhillimin e aftésive né fushén e teknologjisé¢ dhe IT, népérmjet 1éndés
sé sistemeve informatike té menaxhimit; aftési humane sociale,
kryesisht manaxhim
shpérblimi, qeverisje korporatash; si dhe ato t&€ komunikimit e
ndérveprimit né 1éndén strategji marketingu e etiké biznesi. Elementé
té aftésive té mésipérme gjenden t& inkorporuara edhe né léndet e tjera

népérmjet léndéve aftési menaxheriale,

té programit.
[54.FE Plani mésimor (Tabela Nr.10).pdf 56.FE Plan programet e
léndéve syllabuset.pdf]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité qé
fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& 16ndés.

Pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVJ arriti né pérfundimin q& analiza dhe shqyrtimi i
kopetencave dhe aftésive, qé pérfton studenti né pérfundim té 1éndés,
&shté njé proces qé kryhet né ményré jo t& formalizuar, por verbalisht
nga ana e pedagogéve né& raport me studentét, duke u bazuar né
performancén e tyre, né raport me aftésit¢ dhe kopetencat e
pércaktuara né ¢do syllabus.

[56.FE_Plan programet e léndéve syllabuset.pdf |

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik vé né
pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin e
tyre dhe testin p&rfundimtar.

Pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GV arriti né pérfundimin qé né kété program studimi, stafi
akademik bén pérpjekje qé ti orientojé studentét dhe ti ndergjegjesojé
ata pér ¢éshtjet mé thelbésore, né takime me t& gjithé grupin, por edhe
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né takime individuale. Konstatohet, se ky &shté njé proces jo i
formalizuar (me shkrim), por kryhet verbalisht.
[56.FE_Plan programet e léndéve syllabuset.pdf |

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon org té
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t& shkencés dhe teknologjis€ jashté
strukturés s&¢ programit t& studimit.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVJ arriti né pérfundimin qé né kété program studimi, jané
realizur oré t& hapura mésimore, mbi ¢éshtje specifike té ekonomisé
dhe biznesit, nga stafi akademik i brendshém, i jashtém, por edhe nga
guest speaker nga jashté vendit, me kualifikime t& larta. Tema qé ka
patur mé tepér interes pér programin, ka gené ajo mbi ndértimin dhe
implementimin e ekosistemeve nga Dr. Roundy dhe Dr. Lyon nga
SHBA (janar 2021).

[72.FE_Lista e lektoréve té huaj dhe e aktiviteteve FE.pdf]

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet mbi
bazg kompetencash qé& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurité e marra n& laborator& dhe
praktikat profesionale.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit n€ dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVJ arriti né pérfundimin qé né kété program studimi,
mésimdhénia &shté realizuar mbi bazén e kopetencave qé pérftojné
studentét, né fusha té& tilla, si: aftéstési menaxheriale, menaxhim
strategjik 1 avancuar, strategji marketingu e avancuar, kontabilitet
menaxherial, menaxhim projekti, menaxhim cilésie etj., t& cilat mund
té konkretizohen lehtésisht gjaté praktikave profesionale né subjekte
biznesi.

[56.FE_Plan programet e léndéve syllabuset.pdf]

Kriteri 7. Personeli akademik mbé&shtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve t& caktuara.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GV arriti né pérfundimin qé né kété program studimi, stafi
akademik pérfshihet né diskutime dhe puné né ekip. Kjo éshté
parashikuar né syllabusin e ¢do lénde t& programit dhe, bazuar né
prononcimet e marra nga studentét dhe stafi, rezulton t& jeté praktikuar
efektivisht gjaté zhvillimit t& programit.

[56.FE_Plan programet e léndéve syllabuset.pdf]

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVJ arriti né pérfundimin q& né kété program studimi, stafi
akademik bén pérpjekje pér krijimin e njé klime t& favorshme ndaj
risive dhe novacionit.

[24.UMT Lista e projektevete aplikuara nga UMT dhe projektet
fituese.pdf]

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore nga studentét
dhe i mbéshtet financiarisht ato.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVJ arriti né pérfundimin g€ né kété program
studimi,UMT nxit zhvillimin e ideve novative, né fusha té ndryshme té
biznesit, dhe bén pérpjekje t& organizojé financime né mbéshtetje t&
tyre, por nuk ka ndonjé evidencé specifike pér ide novatore té
studentéve té kétij programi.

[15.Lista e startup dhe incubator.pdf]

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVIJ arriti né pérfundimin stafi akademik i UMT i
kombinon format e mésimdhénies me subjekte bashképunuese, me

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: 1 6@7a§‘§al.al

Web site: wyww.ascal.al 38




mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve

Shkalla e permbushjes sé
standardlt

[28. UMT_Lista e shkémbimeve ndérkombétare té UMT. pdf]

qéllim rritjen e mobilitetit. N& vitet 2018-2020 jané angazhuar né
mobilitete 8 pedagogé dhe 19 studenté, por mungon njé evidencé
specifike pér programin né shqyrtim.

Standardi IIL.8 . .
Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té dnplomlmxt té studentxt né programin e studimit
dhe e pérgatit até me4 dokumentaclomn e nevojshém. ’ ' v
Kriteret . -

Kriteri 1. Institucioni harton proceduré
té posagme pér provimin final ose
mbrojtjen e diplomés, para diplomimit
té studentéve dhe e bén até publike.

Vlerésimi v

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit né d1sp02101on dhe takimeve né
institucion, GVJ arriti né pérfundimin q&é né kété program studimi,
UMT ka hartuat proceduré t& posagme pér mbrojtjen e diplomés, i cili
iu béhet studentéve i ditur para diplomimit.

[64.FE_Procedura e pérgatitjes dhe mbrojtjes sé punimit té diplomés
Msc ne MBA.pdf]

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e nevojshme
né funksion t& provimit final dhe
mbrojtjes s¢ diplomés.

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVIJ arriti né pérfundimin qé né két€ program studimi,
strukturat pérgjegjése t& UMT i kushtojné kujdes asistimit té
studentéve me materiale dhe informacione né funksion t& mbrojtjes sé
diplomés. Roli kryesor né¢ kété proces &shté kryer nga Pérgjegjési i
Departamentit, i cili &shté siguruar qé studentét ti marrin informacionet
lidhur me diplomimin, népérmjet platformés edudschool, gé né fillim
té procesit t& studimeve, por né fund t& semestrit t& paré té vitit t& dyté
té studimeve nis puna konkrete pér pérgatitjen e temave té diplomave.
Departamenti ka drejtuar procesin e konsultimit pér zgjedhjen e
temave dhe pegagogéve udhéeqés pér ¢do student, duke e miratuar até
pérfundimisht né fillim t& semestrit t& dyté t& vitit t& dyté té studimeve.
[91.FE_Lista e Studentéve_tema e diplomes_udheheges_.pdf]

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final, bazohet
né testimin e njohurité e dhéna gjaté dy
viteve akademike, duke pérfshirg t&
gjitha 1éndét/ modulet n& bazg t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit n& dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVJ arriti né pérfundimin qé né kété program studimi,
komisioni i posagém pér administrimin e provimit final bazohet né
testimin e njohurive té marra gjaté dy viteve t& studimit, ku njé rol t&
réndésishém luan edhe udhéheqési i studentit. U morén prononcime
nga stafi dhe studentét e programit, por nuk konstatojmé njé evidencé,
ku té pércaktohet krijimi dhe pérbérja e komisionit té diplomimit.

Kriteri 4. Personeli akademik orienton
dhe ndihmon studentét né pércaktimin
e temave té tezés/diplomave.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GV arriti né pérfundimin q& né kété program studimi, stafi
akademik i asiston studentét né zgjedhjen e temave té diplomave, né
pérfundim t€ semestrit t& paré t& vitit t& dyté t& studimeve, duke ju
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prezantuar interesat e tyre kérkimore-shkencore dhe mundésité
konkrete pér bashképunime me subjekte ku mund t& kryhet kérkimi.
[64.FE_Procedura e pérgatitjes dhe mbrojtjes sé punimit té diplomés
Msc ne MBA.pdf]

Kriteri 5. Institucioni asiston studentét
pér kryerjen e matjeve, analizave,
testeve né mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé t& temave dhe fushés
sé studimit.

Pas shqyrtimit t&¢ dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVJ arriti n& pérfundimin qé n& kété program studimi,
pedagogét i informojné studentét mbi mundésité e ndihmés né procesin
e grumbullimit dhe pérpunimit té t&€ dhénave, brenda dhe jashté selisé
s€ UMT, por mungon njé evidencé specifike, pér cilat tema diplome
éshté kryer praktikisht digka e tillé.

[64.FE Procedura e pérgatities dhe mbrojtjes sé punimit té diplomés
Msc ne MBA.pdf]

Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas udh&zuesve t&
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVIJ arriti né pérfundimin q& né kété program studimi,
udhéheqési luan njé rol ndihmues ndaj studentit pér analizén e t&
dhénave, nxjerrjen e rezultateve dhe pérpunimin e tyre, si dhe vendos
nése duhet t€ japé miratimin pér mbrojtjen e punimit. Pércaktimi i
pedagogut udhéheqgs t& temés sé diplomés, dhe detyrimet e tij bazohen
né nenin 55 t& Rregullores s&¢ UMT dhe nenet 3-4 t& Rregullores sé
temés s€ diplomés, ndérsa mungon njé evidencé specifike, qé qartéson
zbatimin e detyrave té udhéheqésve né kété proces. Gijithsesi,
prononcimet e studentéve né lidhje me funksionimin e kétij procesi
ishin pozitive.

[2.UMT Rregullore e Metropolitan
64.FE_ Procedura e pérgatitjes dhe mbrojtjes sé punimit té diplomés
Msc ne MBA.pdf]

Universitetit Tirana.pdf

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit n€& dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVJ arriti né pérfundimin qé né kété program studimi, né
pérfundim t€ mbrojtjes s¢ diplomés, studenti vlerésohet me noté,
modalitetet pér kété pércaktohen né nenin 57 t&€ Rregullores s&¢ UMT,
por mungon njé evidencé konfirmuese pér vlerésimet konkrete (pikét e
secilit anétar komisioni dhe mesatarja e tyre) nga komisionet e
diplomimit.

[2.UMT_Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf]

Kriteri 8. N& pérfundim t& studimeve,
studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t& miratuara
nga ministria pérgjegjése pér arsimin.

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit né& dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVJ konstatoi, se né pérfundimin té kétij program studimi,
studenti pajiset me diplomé dhe suplementin e saj, t& miratua nga
MAS, sipas pércaktimeve t& nenit 59 t& Rregullores s€¢ UMT.
[2.UMT_Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf]

Kriteri 9. N¢ pérfundim t& studimeve,
studentit i vihet n& dispozicion kopje e
ploté zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit n& dispozicion dhe takimeve né
institucion, GV konstatoi, se né pérfundimin t& kétij programi studimi,
studenti pajiset me kopjen e ploté zyrtare t& programit t& studimit qé ka
ndjekur, nése e kérkon njé gjé té tille. Nuk saktésohet nése ky veprim
kryhet me pagesé nga ana e studentit. Té dhénat e studentéve
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arkivohen pa afat, t& printuara (hardcopy) dhe né ményré dixhitale, né
platformén edu4school.
[95.FE_Rregullore e Sekretarisé.pdf 111.FE_Rregullore e arkivés.pdf]

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget, rast pas rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen

Shkalla e pérmbushjes s¢
%’standarﬁiét . .

[87.FE_Shembull Dosje studenti té regjistruar.pdf]

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit né dispozicion dhe takimeve né
institucion, GVJ arriti né pérfundimin q&é né kété program studimi,
UMT mban né ruajtje, pa afat, kopje t& dokumentacionit t&¢ studentit
dhe paraqet informacione, sa heré qé kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés III

IV. BURIMET

NJERKZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,

LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Kriteret

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e
studimit. Ké&to t& dhéna pérfshijng
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até té personelit ndihm&smé&simor-
shkencor dhe administrativ.

Instltucmm i arsimit té lairt d; ek procedura ligjore dhe transparente te rekrutlmlt, vleresnmlt
dhe perzg]edhjes s€ personelit pér programin e studimit. .

Vlerésimi i ekspertéve _.

GV referuar dokumentacionit t¢ dOS_]eS s& vleresmlt si dhe nga vizita
né institucion, konstaton se Universiteti Metropolitan “Tirana”, ruan t&
dhéna t&€ plota pér stafin akademik si dhe até ndihmé&smésimor-
shkencor dhe administrativ, t& cilét jané t& angazhuar né cdo vit
akademik dhe cdo semestér né programin e studimit Master i
shkencave né¢ Ekonomik- MBA

GV/J konstaton njé térési dokumentash q&é argumentojné pérmbushjen e
kriterit, si lista e stafit akademik, 1éndét pér cdo semestér, orét
mésimore dhe ngarkesén totale, dosje persoeneli efektiv dhe me
kontraté etj, té cilat disponohen nga departamenti pérgjegjés,
Departamenti 1 Shkencave t¢ Administrimit si dhe zyra e burimeve
njerézore né institucion

[Evidenca 66.FE_Lista e ploté e personelit akademik me kohe té ploté,
me kohé té pjesshme_FE_ Tab.Nr.2.pdf, 68.FE_Té dhéna statistikore té
personelit akademik PAE PAK Tab.Nr. 1pdf; 69.FE Té dhéna pér
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mbulimin e léndéve me personel akademik Msc ne MBA_Tab.Nr.3.pdf;
71.FE _Model i formularit té vlerésimit té performancés.pdf |

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n€ pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t& institucionit.

GVJ mbéshtetur né dokumentacionin né dosjen e vetévlerésimit, si dhe
gjaté vizités né institucion, konstaton se procedurat e rekrutimit té stafit
akademik mbéshteten né legjslacionin né fuqi, si dhe né statutin dhe
rregulloren e institucionit

[Procedure rekrutinie fo. pdy, vizita né institucion]

Kriteri 3. Institucioni harton procedura
e kritere t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jang
pjesé e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Referuar procedurés sé rekrutimit t& konsultuar gjaté vizités né zyrén e
Burimeve njerézore, GVJ konstaton se Universiteti Metropolitan
“Tirana”, harton kérkesa t& pérgjithshme, si dhe kritere preferenciale
pér stafin e programit.

Nga vizita né institucion rezulton se kérkesat burojné nga nevojat e
njésisé pérgjejgjése pér staf akademik, ato pércillen né njésiné kryesore
e né vijim né rektoratin e institucionit, s€bashku me kriteret specifike,
pér 1&€ndét, botimet et;.

Referuar politikés s& rekrutimeve, Universiteti Metropolitan “Tirana”,
rezulton se institucioni publikon ne fagen e internetit, thirrjet pér
punésim t& stafit akademik efektiv dhe atyre me kohé& t& pjesshme, né
té cilén deklarohet pozicioni vakant kriteret dhe procedura e
pérzgjedhjes.

3G TIAMT T e S S R S S E s e nersonelit
2 L, £ & & A8 i (5 1 & 4 a

akademik I Procedire ;«;a'..; utime fe.pdf, pika 8 e Vendzmzt té
senatit Akademzk vzzzta né institucion]

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbé&shtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe n& pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit -

StandardiIlv.2 - .. ‘
arsimit te lart ka p"rgié‘gieéixié ”prima‘ré pér c’:il"siil‘e ¢ personelit gé¢ mbulon

Instltucmm

Referuar procedurés sé¢ konsultuar t& rekrutimit, GVJ konstaton se
Universiteti Metropolitan “Tirana”, harton dhe zbaton procedura
rekrutimi, t& mbéshtetura né vlerésimin e aplikantéve né dy faza, até t&
vlerésim dosjes dhe até t& intervistés. Vlerésimi i dosjes rezulton se
béhet népérmjet vlerésimit t& kritereve t& pérgjithéshme dhe specifike,
nga komsioni i pérbéré nga 5 anétaré, me pérfagésues t& departamentit,
dekanatit dhe rektoratit.

[1.UMT Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana (miratuar me
urdher ministri).pdf; Procedure rekrutimi, vizita né institucion]

programm e studumt dhe mbeshtetj en p ir kryerj en e detyrave ne ményr efi‘qente \dh;e;efekt‘iye\

w Knteret

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 angazhohet pér

Referuar RVB dOS_]eS s€ vlerésimit si dhe v121tes s amblenteve té
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krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

Universitetit Metropolitan “Tirana”, GVJ konstaton se institucioni
vendos né dispozicion té stafeve mjedise té pérshtatshme, me kapacitet
té pranueshém, né pérputhje me numrin e stafit pér t€ krijuar kushte t&
pérshatshme pér realizimin e aktiviteve né ményré profesionale.
[107.1-2-3 FE Ambjentet pér Infrastrukturén te UMT-FE.pdf;
107.FE_Ambjentet pér Infrastrukturén te UMT-FE.pdf]

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhduesh&ém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q¢ mbulon dhe administron
programin e studimit.

Nga takimi me pérfaqsues t& institucionit dhe stafin akademik, rezulton
se Universitetit Metropolitan “Tirana”, né saj t¢ bashképunimeve qé ka
me Universitete dhe rrjete ndérkombétare organizatash, mbéshtet, nxit
dhe mundéson pjesémarrjen e stafeve né aktivitete, trajnime,
konferenca t&é organizuara nga kéto rrjete dhe qé i shérbejné ngritjes
shkencore t& stafit akademik.

[Evidenca  shiese  MET.pdf, Evidenca 3.4.8; Shkresé  Déroohen
evidencat shiesé né kuadér (¢ piakreditimit 18 programit 1é szwﬁm/!
1/!‘5( né "Flonomik- \/3’1?/2 d i?:‘ ané Universitetit "Metropolitan Tirang”

? A ¢ numréveshjove 1@

hest 5\ ’3’?;"5? 1l 1>{ aniarésimel ne

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e pérdorimit
té teknologjive t& reja, pér kualifikimin
e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimor-
shkencor.

GE konstato1 nga dokumentacioni né dosjen e vetévlerésimit por edhe

nga vizita né institucion, se Universiteti Metropolitan “Tirana”,
mbéshtet plotésimin e nevojave té stafit, vleréson nevojat pér trajnim t&
stafeve pér metodat inovative t&€ mésimdhénies e pérdorimit té
teknologjive t& reja, pér kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit mésimor-shkencor. N& kéte
kontekst institucioni rezulton se ka realizuar trajnime pér metodat
innovative t¢ mésimdhénies, leksione t& hapura me lektoré t& huaj, ka
nxitur pjesméarrjen e stafit né trajnime t& zhvilluara nga AKKSHI pér
aplikimin né projekte t& kérkimit shkencor et;.

[Evidenca 116.FE_ Eebsite Dosje e leksioneve me profesor té huaj.pdf:
118.Progesi i trajnimit té pedagogéve mbi metodat e mésimdhénies +

Projekti Bolonja.pdf]

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programit t& studimeve t&
ciklit t& dyté

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

’ Standardl V.3

GVJ mbéshtetur né takimet me stafin akademik t& programit Msc
Ekonomik-MBA, si dhe me GVB, vleréson pozitivisht angazhim
optimal t€ burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t&
programit t& studimit

Instxtuclom i arsimit te larte vé ne dispozu:mn m]edlse m smmre dhe mfrastrukturén e
-”pershtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té pmgramlt té studlmlt dhe pér formimin
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praktik e kérklmor, _te 'posag:me sipas natyrés dhe fushés sé programlt té stﬁdimit,'

« Krlteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni 51guron mjedlset
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

GVJ duke konsultuar dokumentacionin pér 1nfrastrukturen si dhe nga
vizita né mjediset e Universitetit Metropolitan “Tirana”, konstaton se
Institucioni ka né dispozcion dy godina me sipérfaqe respektive, 2347
m2 dhe 2490 m2. Mjediset jané mjedise t& pérshatshme pér zhvillimin e
leksioneve/seminareve. Duke qené se studentét e masterit e zhvillojné
mésimin né pasdite, rezulton se mjediset kané njé pérdorim optimal dhe
né pérputhje me nevojat e studentéve té programit t&€ studimit Msc. Né
Ekonomik-MBA.

[Evidenca 108.FE Asete infrastrukturore akademike
107.FE _Ambjentet pér Infrastrukturén te UMT-FE.pdf |

 UMT pdf:

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasa,

laboratorg, studio e mjedise t& tjera,
jané té pajisura me mjete elektronike
dhe t& teknologjis€ s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mé&simor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashk&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxé&nies.

Nga RVB dhe nga vizita né institucion, sallat e leksioneve, seminareve,
laboratorét jané té pajisura me pajisje audiovizive, PC, videoprojektor,
internet &irless etj, qé garantojné realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&€ metodologjive e teknologjive
bashk&kohore t&¢ mésimdhénies-mésimnxénies. Referuar vizités né
institucion, gjenden 6 laboratoré informatiké, njé prej t& ciléve éshté né
dispozicion t& studentéve t& PS Msc né Ekonomik-MBA.

[Evidenca 108.FE Asete infrastrukturore akademike

107.FE_Ambjentet pér Infrastrukturén te UMT-FE.pdf]

_UMT pdf;

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues té&
programit t& studimit n& térési.

Sipas informacionit t&€ siguruar nga dosja e vetévlerésimit si dhe nga
vizita né institucion, rezulton se laboratorét informatiké jané t& pajisur
me pajisjet hardéerike t&€ duhura si dhe me softe specifike, né ndihmé t&
objektivave t& programit.

Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku
njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&¢ programit
t& studimit q& ofron.

Sic rezulton nga t€ dhénat infrastrukturale dhe nga vizita né institucion,
institucioni vé né dispozicion t€ student&ve 6 laboratoré informatiké,
njé prej t€ ciléve rezulton né dispozicion t& studentévée t& PS Msc. né
Ekonomik MBA

[Evidenca 108.FE Asete infrastrukturore akademike
86.FE _Donacionet nga projektet pér laboratorét. pdf]

_ UMT. pdf:

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme té
bashképunimit), &€ mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t& tjera
praktike

Referuar vizités né institucion si dhe RVB rezulton se studentét i
zhvillojné praktikat prané institucioneve/kompanive té ndryshme. Nga
dosja e vetévlerésimit, konstatohet se Universiteti Metropolitan
“Tirana”, disponon njé térési marréveshjes me institucione t&€ ndryshme,
té¢ cilat mbéshtesin dhe mundésojné zhvillimin e praktikave
profesionale, t&¢ studentéve t& MSC Ekonomik-MBA kryesisht né
mjediset e tyre, si me sistemin bankar, Raiffaisen Bank, Credins Bank,
Union Bank, te cilat u konsultuan né dokumentacionin e siguruar nga
MET pdf,  vizita ne

vizita né institucion [l

institucion]
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Shkalla e permbushjes sé

: standardlt

Standardi IV.4
*Instltucmnr ’

[Evidenca 75.FE _Lista e marréveshjeve té bashképunimit né proces té
FE.pdf]

rsimit t¢ larté vé né dispozicion té

tudenteve mJedlse mbés htéfiéisef té

,1bhoteken, mjedise té posagme té mesnmnxemes dhe literaturé én e newushme ne

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& student&ve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing e
shfrytézimit n€ ményré t& barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

tie & | tocesnt 18 mesxmnxémes pér studentét e

| Vlerésimi i ekspertéve

Hrogramit te 'studumt 4

GV gjaté vizités né institucion, konstaton se UMT vé né d1sp021010n
té studentéve bibliotekén mésimore e cila éshté ka njé fond librash, né
gjuhé shqipe dhe t& huaj, periodiké, revista shkencore etj

[Evidenceé; 109.FE Relacion biblioteken (hard copy dhe elektronike)
dhe laboratore Informatike UMT-FE.pdf]

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pé&r mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit
t& studimit.

Referuar RVB si dhe vizités né institucion, bibloteka rezulton t& kéts
758 tituj, libra né gjuhé shqipe dhe t& huaj, revista shkencore, literaturé
bazé dhe ndihmése sipas syllabuseve t& léndéve t& programit t& studimit
Msc. né Ekonomik-MBA.

[Evidenceé,; 109.FE_Relacion biblioteken (hard copy dhe elektronike)
dhe laboratore Informatike UMT-FE.pdf]

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijoj&
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét, né bibliotekat on-
line t& fushés s€ programit t& studimit.

Nga RVB dhe nga takimet me studentét e programit, rezultojné se ata
kané mundésiné e shfrytézimit t& bibliotekés, t& fondit t& saj fizik por
ata kané akses edhe né€ disa biblioteka elektronike, t& shfrytézueshme jo
vetém né mjediset e institucionit por edhe jasht& tij, népérmjet
kredencialeve t¢ studentéve.

g¢é.doaj.org

geé.cobis.org

ggé.gutenberg.org etj.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje té tjera teknike, q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Biblioteka rezulton e pajisur me kompjutera me softe respektive per
manaxhimin e bazés sé t& dhénave t& bibliotekés si dhe me pajsje t&
tjera si fotokopje e pajisje skanuese.

Hapésira fizike dhe kapacitet pritése té bibliotekés konsiderohen té
limituara nga GVJ. Edhe pse nje mjedis qe fion studenét dhe njé klimé e
miré aktuale, GVJ do té sugjeronte shtimin e kapaciteteve fizike,
posteve dhe pc né bibliotekén e UMT.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé njé plan t& detajuar pér shtimin
e zérave t& bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje t&

Nga takimi me drejtues t& institucionit si dhe me GVB, rezulton se
institucioni synon pasurimin e métejshém t& biblotekés, népérmjet
marréveshjeve pér pérdorimin e fondeve té biblotekave t& instucioneve
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programit.

partnere apo shfrytézimin e U-library né t& ardhmen pér té cilén &shté
drejt finalizimit marréveshja.

Pér sa mé sipér GVJ éshté e mendimit q¢ UMT, té gjejé mékanizma té
tjeré edhe pér rritjen e financimit té métejshém per njé fond mé té pasur
Jizik si dhe pér mjedise shfrytézimi t¢ bibliotekés me kapacitete me te
médha, duke i prarapriré numrit té studentéve né rritje si dhe numrit
me té larté té programeve.

[RVB; Vizita né institucion]

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né
dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi & jan& né pérshtatje me oraret
| e zhvillimit t& procesit mésimor dhe
pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit .

GVJ konstaton se biblioteka funksionon né orare né pérshtatje me
nevojén pér shfrytézim nga ana e studentéve t& Msc. né Ekonomi-
MBA. Studentét kané mundési t& shfrytézojné edhe bibliotekat
elektronike, né t& cilat UMT rezulton i regjistruar, duke rritur
fleksibilitetin e pérdorimit t& bibliotekés si §8é.doaj.org, 8¢. LOblS org,

utenberg org

StandardiIV.5 ‘ « ‘ o
Instltucwm i arsxmlt té larté dlsponon n]e‘_ s1stem té brendshem té me, axhnmt mstltucxonal dhe

i mlt té aktivitetlt akademik,

e vé até né dispozicion t&  administrimit,
;financlar e admmlstratw nér ro sramin e:studxmit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni disponon sistem
t& menaxhimit népérmjet t& cilit
administron t& gjithé informacionin q&
lidhet me studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe partneréve
t& angazhuar né realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t&¢ dedikuar ng
informacione e dokumente pér t& gjithe
personelin dhe studentét e programit t&
studimit.

'nformumt dhe monito

Vlerésnml i ekspertéve . 1

GV referuar rregullores sé UMT konstaton se t& dhenat né UMT pér
programin e studimit Msc. Ekonomik-MBA, mbahen né dy forma,
regjistrat manualé dhe regjistrat elektronik. Gjaté vizités né institucion,
GVJ konstatoi mbajtjen e regjistrave manual nga sekretaria mésimore né
lidhje me studentét e programit. Pérvec formave manuale, GVJ
konstatoi njé sistem informacioni funksional, q& lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim n& PS Msc.
Ekonomik-MBA, i cili &sht¢ pjesé e njé sistemi t& integruar
informacioni né€ nivel institucional né UMT.

Referuar takimit t& zhvilluar me stafin e burimeve njerézore, rezulton se
zyra e burimeve njerézore administron té dhénat dhe dokumentacionin
pér aktivitetin e personelit akademik, personelit ndihmésakademik,
personelit administrative.

Referuar takimit me studentét e Msc ekonomik -MBA, rezulton se
studentét népérmjet kredencialeve té tyre personale, kané akses né
informacionin né lidhje me progresin dhe vlerésimet e tyre né léndét
respektive, népérmjet sistemit t& informacionit t& integruar. GVJ nga
RVB si dhe nga vizita né institucion, konstaton se sistemi i
informacionit pérqéndrohet né dy platforma, ‘“edu4school” dhe
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“Gotomeeting”.

[49.UMT Udhezim mbi mesidhenien ne distance.pdf: 43.UMT Sistemi
informatik i menaxhimit te studenteve.pdf: 48.UMT Platformat per
mesimin online.pdf]

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé&
mundésojné forma t&€ komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

GVj vleréson se sistemi i Manaxhimit t& informacionit, “edu4schools”
rezulton njé platformé e cila ka té integruar 4 module, t& cilat sigurojné
informacion dhe ju japin akses sekretarisé mésimore, studentéve, zyrés
s€ manaxhimit financiar si dhe stafit akademik, duke ofruar shérbimin e
informimit t& tyre t& ndérsjellé dhe t& komunikimit t& integruar.

Nga takimet me studentét dhe stafin akademik, rezulton se pérvec
platformés “edu4schools”, né shérbim té tyre pér zhvillimin e mésimit
gshté edhe platforma “Gotomeeting”, q& shérben pér mésimdhénien
online

[103.FE_Ndérfage classroom e njé pedogagu.pdf: 49.UMT Udhezim

mbi mesidhenien ne distance.pdf]

Kriteri S. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Sipas informacionit t& siguruar gjaté takimeve me drejtues t& njésisé
kryesore dhe asaj bazé, rezulton se prej dy platformave gjenerohen
raportime pér drejtuesit, dhe mund t& realizohen monitorime pér procese
t€ ndryshme, pér zhvillimin e mésimit, pér informimin e studentéve,
duke i shérbyer vendimmarrésve pér marrjen e vendimeve.

[43.UMT Sistemi  informatik i menaxhimit te studenteve.pdf:
48.UMT _Platformat per mesimin online.pdf]

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né& fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhg&, ku njéra prej tyre
&shtg g]uha shqlpe

Standardi IV. 6

projects; https://umt.edu.al/programet-master]

GVJ nga vizita e faqes zyrtare t& institucionit, rezulton se aty
publikohen informacione pér stafin akademik, programet mésimore,
kuotat, kriteret, aktvitetet, projektet etj né dy gjuhg, shqip dhe anglisht

[https://umt.edu.al/en/about-mtu;  hitps.//umt.edu.al/en/vesearch-and-

Institucioni i arsmut té larté garantan financimin dhe mbeshtetjen ﬁnauclarc té nevc;shme per

realizimin e _procesit mésimor-ké rklmor \\mbarevajtjen e programxt t

jen e stuﬁenteve.

Krlterl 1. Inst1tuc10n1 harton 1'1_]6
raport financiar t& kostove t&

programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme

-zfistudumt dhe

VlereSIml i ekspertéve

GVIJ konstaton se né zbatim té 1eg11s1ac1on1t né fuql UMT harton nje

raport vjetor. Pjesé e kétij raporti rezulton t& jeté edhe raportimi

financiar i cili kalon népér t& gjitha nivelet hierarkike, pér njohje dhe
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pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t& ploté
studimi.

sugjerime, pér miratim final né bordin e Administrimit. Té ardhurat dhe
shpenzimet, jan¢ t& detajuara sipas burimeve dhe sipas zérave té
shpenzimeve.

Referuar evidencés s& konsultuar nga GVJ, rezulton se gjenden té
detajuara t& ardhurat nga tarifat apo t& ardhurat nga projektet, financimi
nga administrator i UMT, si dhe shpenzimet sipas zérave t&€ ndryshém.

Sipas RVB, institucioni deklaron se né¢ fazén e aplikimit t€ hapjes sé&
programit Msc Ekonomik-MBA, &shté paraqitur njé raport i detajuar,
mbi financimin, kostot pér student si dhe planfikimi pér ecuriné e
programit.

[Evidenca 96.FE Buxheti i UMT FE.pdf; 115.FE Shpenzimet dhe te
ardhurt FE né 3 vitet e fundit Tab.Nr.10.pdf; 97.FE Raporti Auditues
Pasqyrat Financiare Viti 2020.pdf; 73.FE Raport vjetor i aktiviteti
mésimor, kérkimor dhe financiar FE.pdf]

Kriteri 2. Plani i financimit t& nj&
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtjen
e mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura n& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit dhe
zéra té tjeré, sipas natyrés specifike t&
tij.

Pavarésisht se GVJ nuk konstatoi plan financimi né nivel programor,
referuar vizités né¢ UMT dhe nga RVB, konstaton se buxheti pavarésisht
se paraqitet né nivel institucion né formén e tij finale, ményra e hartimit
té tij, pérfshin disa nivele, nga poshté -lart, duke nisur propozimet nga
departamenti, t& cilat paragesin kérkesat buxhetore pér financim, nisur
nga nga kérkesat pér t& mbéshtetur cdo program studimi, pér burime
njerézore, pér shpenzime operative, pér teknologjité, shpenzimet pér
bibliotekén et;.

Né vijim buxheti planfikohet n& nivel njésie kryesore, zyra e financés

sintetizon buxhetin pété gjithé zérat né nivel institucioni dhe ia paraget
Senatit, i cili bén miratimin paraprak, pér t€ vijuar memiratimin nga
Bordi i Administrimit t&¢ UMT :

[Evidenca 96.FE Buxheti i UMT FE.pdf]

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim t&
pérvitshém, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé& pasqyré t& hollésishme
financiare t& t& ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t& tjera
financiare pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Nga RVB dhe takimi me GVB, rezulton se institucioni kryen auditime té
pavaruara nga kompani auditi t& certifikuara, t& pérvitshme, por
gjithashtu nga strukturat e UMT, ku zbatimi i buxhetit dhe pozicioni
financiar i UMT &shté detyré funksionale e zyrés sé financés né UMT,
né pérputhje me regulloren e institucionit.

GV pér kété kriter i referohet RVB, si dhe t& dhénave pér té ardhurat
dhe shpenzimet q¢ institucioni ka depozituar né dosjen e vlerésimit t&
brendshém si dhe raportit t€ auditimit q& gjenden né dosjen e
vetévlerésimit

[Evidenca 96.FE Buxheti i UMT FE.pdf; 115.FE Shpenzimet dhe te
ardhurt FE né 3 vitet e fundit Tab.Nr.10.pdf; 97.FE Raporti Auditues
Pasqyrat Financiare Viti 2020.pdf]

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike dhe planifikon
ndérhyrjet e posagme dhe

Referuar RVB si dhe raporteve vjetore né DVV, rezultojné se éshté
pércjellé informacion pér t€ ardhurat dhe shpenzimet, né ményré
analitike sipas zérave.

Kéto t¢ dhéna, jané né nivel institucional dhe paraqiten né ményré
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diversifikimin eventual t& financimit t&
programit pér t& garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

sintetike.
[Evidenca 73.FE Raport vjetor i aktiviteti mésimor, kérkimor dhe
financiar _ FE.pdf]]

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare pérgjaté
kohés s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né t& ardhmen

Shkalla e pérmbushjes s
standardnt - .

Rezulton se UMT, ka njé strukturé t& posacme pér manaxhimin financiar
sic déshmohet népérmjet RVB. Kéto struktura auditohen nga auditime t&
pavarura t& certifikuara, t& cilat déshmojné pér qéndrueshmériné
financiare t€ institucionit, né ményré t& pérvitshme.

[Evidenca 73.FE Raport vjetor i aktiviteti mésimor, kérkimor dhe
financiar  FE.pdf; [Evidenca 96.FE Buxheti i UMT FE.pdf]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Vs

Standardi Vﬁ 1
Instﬁucmm '

Knteret ‘

Kriteri 1. Inst1tuc10n1 harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t&€ nj&jta pér t&
gjithé kandidat&t pér studenté dhe
studentét e programit t& studimit.

arsnmlt té }art liaffim,

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

(ndjek dhe zbaton polmka dhe procedura p :prammm,l

» Vler smn i eksperteve

GVJ referuar dokumentacionit né dOSJen e Vetevleresmlt si dhe nga
informacioni i siguruar né institucion, konstaton se UMT disponon
politika dhe procedura t& cilat né vijim i zbaton pér studentét e programit
t& studimit Msc. Ekonomik-MBA. GVJ &shté e mendimit se kéto politika
dhe procedura jang n& pérputhje me bazén ligjore rregullative.

GVIJ konstaton se UMT ka nj¢ séré regulloresh dhe procedurash, duke
filluar nga niveli institucional né térési e deri tek departamenti apo
programi i studimit q& mbulojné njé cikél t& ploté nga hyrja deri né
diplomim, t& studentéve né PS Msc. Ekonomik-MBA

Orientimi dhe késhillimi i studentéve &éshté i sanksionuar né dokumentat
strategjik t& institucionit

Ky informim nis nga momenti i informimit pér programet akademike,
para fillimit t&¢ cdo viti, népérmjet &eb sitit t& UMT ku gjenden té
publikuara, programet, planet mésimore si dhe kuotat e kriteret

GV referuar evidencave si dhe informacionit gjaté takimit me studentét
e PS Msc. Ekonomik-MBA, &éshté e mendimit se aktet regul_l_atore ku
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sanksionohen politikat dhe procedurat qé ndigen nga hyrja né dalje e
studentéve, ofrojné trajtimin e drejté dhe t& barabarté¢ t& studentéve
mbéshtetur mbi meritokracing. Referuar kétu politikave t& pranimit, atyre
té frekuentimit, t& ankimimit si dhe té vlerésimit t& arritjeve akademike t&
studentéve, orientohen drejt garantimit t& barazisé, paanshmérisé dhe
transparencés dhe zbatimit té udhézimeve dhe akteve nénligjore

[1.UMT Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana.pdf;
30.UMT Procedurat e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet e UMT.pdf; 34.UMT Raport i MASR mbi certifikimin e
kuotave té pranimit né UMT (2021-2022).pdf; 2.UMT Rregullore e
Universitetit Metropolitan Tiranapdf: 87.FE Shembull Dosje studenti
té regjistruar.pdf; 36.UMT Publikimi né éeb té UMT sé té gjithé
njoftimeve (linku pérkaté; 77.FE Rregullore e Zyres se Késhillimit té
Karrieres FE,.pdf |

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit t& studimit,
té transferimit, njohjes s& studimeve
t&é méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit
jané lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

GVJ &éshté e mendimit se procedurat ¢ UMT disponon pér pranimet,
transferimet pér vlerésimin e dijeve apo pér diplomimih, jang procedura
té cilat jané transparente, t& aksesueeshme dhe t& kuptueshme nga palét e
interesuara.

30.UMT Procedurat e aplikimit, regjistrimit dhe transferimit né
programet e UMT.pdf; 99.FE Propozimi i fakultetit pér kuotat e
pranimit.pdf]

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né ciklin
e dyté t& studimeve.

Referuar RVB si dhe dosjes sé& vetévlerésimit, &ebit t& fakultetit dhe
takimeve me drejtues t& institucionit, rezulton se kuotat pér Msc.
Ekonomik né MBA, propozohen nga njésia bazé dhe miratohen nga
senati. Kuotat dhe kriteret gjenden te publikuara né fagen zyrtare t&
UMT. Referuar kritereve, rezulton se nuk ka kritere t& veganta, pérvec
atyre qé parashikohen né aktet ligjore t¢ MAS.

[99.FE Propozimi i fakultetit —pér kuotat e
https.//umt.edu.al/pranimet-ne-programet-master|

pranimit.pdf;

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni i arsimit t&
larté udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t& veganta té
programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit “ -

Pérvec publikimet né fagen zyrtare t&€ UMT, ku konstatohet informacion
I ploté pér kuotat, kriteret dhe procedurén e aplikimit edhe strukturat e
institucionit, njésia kryesore dhe njésia bazé si dhe zyra e pranimit né
UMT, rezulton se informojné& dhe udhézojné studentét e interesuar.Kéto
orientime pércillen edhe népérmjet guidés s¢ studentit, népérmjet
panaireve t& studimit etj.

[36.UMT Publikimi né éeb té UMT sé té gjithé njoftimeve (linku
pérkatése).pdf; 79.FE_Guida e studentit.pdf; 80.FE_Shembull Java e
orientimit FE.pdf]
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‘Standardi V. 2 . , -
Instntucaom i arsmut 6 larté vé né dlspozwwn e studentéve té programit t  studimit
'mformaclon 18 ploté e te hbliésish ém mbi pérparimin akademlk, njohjen, vleremmm e dxjeve ;
deri né pérfundim té stndlmeve dhe dlplomnmt né até program. . . "
Kriteret [ Vlerésimi i ekspertéve - -

Kriteri 1. Institucioni vé né GV]J konstaton nga takimet me studentét e programlt si dhe nga dosja e
dispozicion informacion t¢ ploté dhe | yetovlerssimit se strukturat e UMT, ofrojné informacion té& ploté rreth
t& hollgsishém né lidhje me kriteret e : i Se e e - o
procedurat e pérparimit akademik té %crltereve pér té kaluar nga njé vit né tJ.etrln. Studentét .re.zu]tOJne se
studentéve dhe kalimit nga njé vit informohen pér detyrimet léndore apo kriteret e frekuentimit nga stafi
akademik né tjetrin. akademik i programit, né fillim t& cdo semestri. Kéto detyrime jané t&
sanksionuara ne regulloren e institucionit dhe t& njésisé kryesore.
[Evidenca 50.FE_Rregullore e Fakultetit té Ekonomise.pdf
58.FE_Rregullore e programit.pdf]

Kriteri 2. Institucioni informon N& informacionet e publikuara pér studentét rezultojné edhe procedurat e
studentét né lidhje me kriteret e transferimeve t& studimeve si dhe t& kérkesave qé duhet t& plotésohen, sic
procedurat e njohjeve té s : i ol o . SEe g -
kualifikimeve t& méparshme ose jan€ detyrimet e njohjes s& gjuhés s& huaj, pér t& cilat studentét
studimeve t& pjesshme. rezultojné t& informuar

[79.FE Guida e studentit.pdf;, 30.UMT Procedurat e aplikimit,
regjistrimit dhe transferimit né programet e UMT. pdf]

Kriteri 3. Institucioni informon Nga takimi me studentét e programit, stafin akademik si dhe pérfagésues
studentét né lidhje me kriteret e sé zyrés sé késhillimit t& studentéve, rezulton se studentét informohen
procedurat e vlerésimit t& dijeve e do filli . ol sve t& lende - dirat
aftésive t¢ studentéve né programin e | ©d0 fillim semestri prej pedagogéve t& Igndsve pér  procedurat e
studimit. vlerésimit t€ dijeve. Kétij qéllimi i shérbejné edhe javét orientuese q@
institucioni mban, pér t& orientuar studentét q& aspitojné t&é regjistrohen
né kéto programe, apo qé tashmé jané regjistruar

[80.FE_Shembull Java e orientimit FE.pdf]

Kriteri 4. Institucioni informon Né kuadér t€ informimit t& ploté t& studentéve dhe orientimit t& tyre,
studentét n¢ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

rezulton se njésia bazé informon studentét pér kriteret dhe metodologjing
e pérgatitjes s€ punimit t& mikrotezés. Studentéve iu vihet né dispozicion
udhézuesi i diplomés, ndjekjen e zbatimit t& s& cilit e realizojné
udhéheqgsit e diplomés

[64.FE_Procedura e pérgatitjes dhe mbrojties sé punimit té diplomés
Msc ne MBA.pdf; 65.FE_Plan pune pér punimin e diplomés Msc ne
MBA.pdf]

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti | Nga takimi me pérfagésues sé& zyrés e karierés, UMT orienton studentét
akademik dhe né ményré periodike, | hotencial, népé€rmjet komunikimit t& drejtépérdrejté me ta si dhe

institucioni publikon udhé&zues t& ipiiteE jaVes oriehtiess. Githahtn s ot L
posagém dhe organizon takime & organiz ja n .qj u nj€ instrument tjetér informimi

hapura pér informimin e t& orientimi né& koh& reale, institucioni pérdor edhe rrjetet sociale si dhe &eb
interesuarve e studentéve t& ardhshém | sitin e institucionit.
mbi programin e studimit [80.FE_Shembull_Java e orientimit FE.pdf]

Shkalla e permbushjes s€

;standardlt

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjm. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al




Standardi V.3

s

Instltucmm i

arsnmit té lart

né dlspozmon & student e mformac té plote e te,,

:hull sxshém pér objektivat forﬁiuese, strukturén, organlzlmm, permbajtjen e programlt tév

se ®

‘j Stlldl[lllt rezultatet e prltshme té té nxénit dhe mundesnte é puneSImlt

Kriteret

Kriteri 1. Studentet mformohen bne

organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve.

ményré t& hollésishme pér strukturén,

| Vlerésimi i ekspertéve

Gvj nga vizita né institucion si dhe nga shqyrt1m1 i dokumentamonlt
konstaton se UMT népérmjet organizimit t& javéve orientuese, takimeve
té drejtuesve mé studentét, i orienton ata pér kohézgjatjen e studimeve,
pér strukturén e programit, pér organizimin dhe zhvillimin e tij, etj

[80.FE Shembull Java e orientimit FE.pdf]

Keriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhé&zues t&€ posagém
pér modulet, 1éndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Takimet me studentét déshmuan se ata jané t& informuar rreth léndéve,
moduleve, formave té vlerésimit, detyrimeve léndore. K&éto informacione
jepen kryesisht nga pedagogét né seancén e paré t& zhvillimit t& semestrit.
Studentét népérmjet sistemit “edudscools”,
reale pér modulet, 1éndét dhe cdo informacion rreth dosjes sé¢ programit
Msc Ekonomik-MBA

marrin informacion né kohé

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Nga dosja e vetévlerésimit si dhe nga takimet né institucion, rezulton se
strukturat e njésisé kryesore dhe t& njésis€ bazg, por edhe zyra e karrierés,
informojné studentét e Msc Ekonomik-MBA, rreth mundésive té
intershipit apo t& punésimit dhe orientimit pér zhvillimin e karierés.

[80.FE it FE.pe

Ly ovows B ST e R £
rembull fava e orient

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Javét e informimit, rezultojné se jané orientuese pér t’i aklimatizuar
studentét me mjedisin e UMT. Népérmjet sekretarisé, departamentit, si
dhe népérmjet &eb sitit e guidés s¢ studentit, studentét informohen pér
organizimin e procesit mésimor, orarit, sallave/laboratoréve etj.
[77.FE_Rregullore e Zyres se Késhillimit té Karrieres FE, pdf;
80.FE _Shembull Java e orientimit FE.pdf]

Kriteri 5. Informacioni ng lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém té informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Pérvec aktiviteve informuese sic jané javét orientuese si dhe
informacionit verbal, studentét rezultojné se pérdorin aktivisht platformén
edudschools, pér té marré informacion rreth syllabuseve, leksioneve,
detyrimeve 1&ndore, rezultatet e provimeve et;.

[43.UMT Sistemi  informatik i menaxhimit te studenteve.pdf;

44.UMT Manuale pérdorimi té Sistemit informatik te studenteve.pdf]

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin mésimor té student&ve

Shkalla e pérmbushjes s¢

standardit

Referuar DVV si dhe vizités né institucion, rezulton se edu4schools, éshté
njé sistem i brendshém informacioni, q& integron dhe administron
informacionin e sekretarisg, t¢ stafit akademik si dhe t& zyrés s€ financés.

[43.UMT Sistemi  informatik i menaxhimit te studenteve.pdf;
45.UMT Ndérfagja (Administratori, Pedagogu, Sekretaria, Studenti).pdf]
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‘Standardi V.4

;né hthe m: numrin

, mformatlk te brendshem.
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni dlsponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve né
programin e studimit.

t{jVIerésmx i eksperteve

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit t& ciklit t&
dytg, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimit.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit
qé€ nga pranimi, deri ng diplomimin

e tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

/' Inst'tucwm i aréim:t te larté mbledh admmlstron, pérdlt éson dhe ruan té dh na té hollésnshmez
,profilm e studentéve qé ndjekin programm e studmut té ciklit & dyté,
nga pranimi ng dlplomlm, si dhe té dhena té punésxmxt té tyre permes njé s:sfeml menaxhimi

GV gjatg vizités né UMT si dhe taklmeve me perfaqesues te sekretarlse
mésimore, konstaton se UMT, disponon dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t& diplomuarve pér PS Msc Ekonomik-MBA. Sipas
informacionit t& siguruar pérvec regjistrave t& institucionit, q&¢ GVJ
konsultoi, kéto informacione ruhen edhe né ményré elektronike né
platformén “edu4scholls”.

GVJ konsultoi regjistrat themeltar pér Msc Ekonomik-MBA, t& cilét kang
t& regjistruarit e cdo viti, studentét e larguar apo t& térhequr si dhe t&
diplomuarit e cdo viti.

Numri i studentéve & regjistruar pér heré té parg, pér vitin akademik:

- 2017-2018 42 students
- 2018-2019 19 students
- 2019-2020 18 students
- 2020-2021 17 students

GVJ konsultoi proceverbzle t& léndéve, vlerésimet e studentéve pér léndé
t& ndryshme, si dhe regjistrat e notave dhe konstatoi pérputhshméri mes
formave t€ vlerésimit né syllabus si dhe regjistrave t& notave. Nga takimi
me studentét rezultoi se studentét pér vlerésimet e tyre informohen
népérmjet sistemit informatik, “edudscholls”, né t& cilin pedagogét hedhin
vlerésimet e léndés, ku cdo pérdorues aksesohet népérmjet kredencialeve
individuale.

UMT disponon t€ dhéna pér ecuriné e studentéve, gjaté zhvillimit t&
programit t& studimit, Msc Ekonomik-MBA, q& nga pranimi (mesataren né
hyrje), deri né¢ diplomimin e tyre dhe rezulton se i analizon ato né analizat
vjetore, pér identifikuar ndryshimet né cilésingé e aplikimeve dhe
pranimeve.

Rezulton se mesatarja né hyrje rezulton:

- 2018-2019 6.8
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Kriteri S. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit ‘

- 2019-2020
- 2020-2021

6.3
7.28

Rezulton se mesatarja né dalje rezulton:

- 2017-2018 798
- 2018-2019 9.2
= 2019-2020°  7.51

GVIJ gjaté vizités né institucion, konsultoi regjistrat themeltar ku ¢do
student, &shté regjistruar dhe ishte pajisur me numér matrikullimi.

Gjithashtu GVJ konsultoi dosje t¢ studentéve t& regjistruar, t& cilat
pérmbanin dokumentacionin e duhur dhe t& noterizuar, si diploma e
bachelorit, listé notash, fotokopje e kartés sé identitetit, déshmi e gjuhés sé&
huaj etj

[Evidenca Tabelat Permbledhese.pdf; 119.Procesverbal provimi I mbrojtes
se diplomes.pdf; 95. FE " Rregullore e Sekretarisé.pdf;
87.FE _Shembull Dosje stud ? regjistruar. pdf]

Standardi V.5
Instltucmm

arsumt te lart

erfshm dhe angazhon studentet ne organet vendimmarrese e

.

_ studlmlt, metodave té mesundh Enies dhe cllésm sé burimeve e sh rblmeve ndaj tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté IAL-ve.

Vlerésimi i ekspertéve . .
Referuar vizités né institucion si dhe taklmeve me drejtues t& njésisé
kryesore, asaj bazé si dhe me studenté t& programit Msc Ekonomik-MBA,
UMT né aktet e brendshme rregullatore, Statut, Regullore dhe Regullore e
Senatit Studentor, parashikon pérfshirjen e studentéve né organe
vendimmarrése, si senat, NJSBC, komisione ad-hoc etj

[1.UMT Statuti i Universitetit Metropolitan Tirana (miratuar me urdher
ministri).pdf; 2.UMT Rregullore e Universitetit Metropolitan Tirana.pdf:
12.UMT Aktet pér pérfshirjen e studentéve né organet kolegjiale té
UMT pdf; 105.FE_Rregullore e Senatit Studentor UMT.pdf]

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t& jeté reale, konkrete, frutdh&nése
dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Nga informacioni i siguruar nga DVV dhe nga takimet me drejtues, staf
dhe studentét e programit Msc. Ekonomik-MBA, GVJ éshté e mendimit se
UMT, nxit dhe garanton pérfshirjen e studentéve, né organe
vendimmarrése si senati akademik, pérfshirje né NJSBC dhe né komisione
ad-hoc. Gjithashtu népérmjet pyetésoréve, studentét pércjellin né organet
vendimmmarrése perceptimin e tyre, rreth proceseve mésimore dhe atyre
vlerésuese.

[12.UMT Aktet pér pérfshirjen e studentéve né organmet kolegjiale té
UMT pdf; 106.FE Shembull Kérkesa té ndryshme té Késhillit Studentor té
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FE.pdf.; 104.FE Aktivitete té kryera nga studentét qeveri studentore
UMT-FE.pdf]

| Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t& mbajé
parasysh ngarkesén akademike té&
student&ve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& p&rparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

GV] &shté e mendimit se UMT né hartimin dhe pérmirésimin e programit
t€ studimit, Msc. Ekonomik-MBA, mban parasysh ngarkesén akademike t&
studentéve dhe se disponon procedurave joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& méparshme.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Sic rezultoi nga takimi q& GVJ pati me pérfagésues té studentéve dhe t&
NJSBC, institucioni organizon dy heré né vit, pyetésoré pér studentét pér t&
siguruar informacion dhe sugjerime prej tyre rreth, ecurisé sé programit t&
studimit.

[Evidenca 85.FE Format pyetésori studenti.pdf]

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing
dhe ndershméring e kryerjes sé
procesit t& vler&simit e kontrollit t&
dijeve, pérfshiré mundésing e
ankimimit té rezultatit, rishikimit
dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés

Shkalla e pé
standardlt

Standardi V.6

shkencore dhe metxvon )
Kuteret .
Kriteri 1. Personeli akademlk merr
pjesé né konferenca ose aktivitete

ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

GVJ konstaton se studentét kang t& sanksionuar né regullore, t& drejtén e
ankimimit si dhe t& drejtén e rishikimit & rezultateve t& vlerésimit t& tyre

Referuar takimeve me stafin akademik dhe me studentét e PS Msc
Ekonomik -MBA, rezulton se ata kané t& drejtén e ankimimit t& rezultatit
dhe konsultimit me tezén e provimit pér tu qartésuar pér vlerésimin e tyre.

Gjithashtu népérmjet anketimeve semestrale, studentét kané t& drejté t&
shprehin perceptimet e tyre, mbi barazing dhe ndershmériné e kryerjes sé&
procesit t& vlerésimit e kontrollit t& dijeve.

[Evidenca 101.UMT Rregullore
pyetésori studenti.pdf |

e Provimeve.pdf; 85.FE Format

~ Personell akademlki angazhuar né programlnf» studlmlt merr pJese n dakthtetet k erki nore e
esémarrjen e studentéve dhe erfshn"en e tyre né studlme e ‘

Vlerésimi i ekspertéve ; . ‘.
Referuar takimeve me stafin akadem1k te programlt dhe dokumentac1on1t
né dosjen e vetévlerésimit, rezulton se stafi akademik i njésisé bazé
pérgjegjése pér Msc Ekonomik-MBA, merr pjesé né konferenca shkencore
kombétare dhe ndérkombétare si ne Hungari, Bullgari, Spanje, Suedi etj.
Stafi akademik &shté aplikues dhe fitues né& projekte t& karakterit aplikativ,
te tilla si eshte projekti MIC. Ne kuadér te tij nga vizita ne institucion
rezultojné se jané kryer nje térési aktivitesh nga stafi i departamentit dhe i
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programit te studimit MBA, si &ebinare, leksione te hapura per
sipérmarrjet sociale, ku rezultojné 6 pedagoge te perfshire [shih / /
1" pdi}, pika 8, vizita ne institucion]

[ 73.FE_Raport vjetor i aktiviteti mésimor, kérkimor dhe financiar_
FE.pdf; 100.FE _Lista e Konferencave shkencore.pdf]

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet e huaja t& arsimit t&
larté, institute, me qéllim realizimin
e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve t& pérbashkéta.

UMT
disponon njé térési marréveshjesh bashképunimi me institucione t& huaja
dhe vendase né kuadér t€ bashképunimit, pér studime, konferenca t&
pérbashkéta dhe projekte t& pérbashkéta. Nder kéto universitete rezultojné
universitete perendimore si Universiti i Marche, Itali, Universiteti i
Mesines, Itali, Universiteti Suceava Rumani et;.

[22.UMT Lista e marréveshjeve té bashképunimit dhe antarésimet né
rrjete.pdf- 24.UMT Lista e projektevete aplikuara nga UMT dhe projektet

Sfituese.pdf]

Nga dokumentacioni né dosjen e vetévlerésimit, rezulton se

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojng,
shkruajné dhe publikojné studime e
punime shkencore.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin né revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik té institucionit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbéshtetin
studentét t& angazhohen n& studime

inovative dhe patentave.

Nga takimet me stafin dhe studentét e programit, rezulton se institucioni
nxit studentét t& pérfshihen né projekte dhe né publikime né bashképunim
me stafin akademik t€ programit. Studenté nxiten t&€ b&hen pjes€ e
konkurseve qé zhvillohen, ku prezantojné projektet e tyre. Pér studentét
ekselenté parashikohen edhe politika motivuese.

[83.Rregullore per studentet e shkelqyer.pdf]

Publikimet né revista shkencore ndérkombétare, jané kusht jo vetém pér
promovimin akademik té& stafit, por rezulton se institucioni nxit dhe
promovon pérfshirjen e stafeve né konferenca shkencore si dhe té
botimeve shkencore cilésore. Nga vizita né institucion rezulton se
institucioni ka edhe revisité shkencore organ i UMT, n& té cilén politika e
botimit rezulton favorizuese pér stafet, duke gené se parashikon tarifa
botimi lehtésisht t& pérballueshme.

[93.FE_Raporti mbi aktivitetin Kérkimor-Shkencor té stafit akademik té
FE.pdf: 94.FE Aplikimet pér kérkim shkencor, email pér thirrjet.pdf;
100.FE_Lista e Konferencave shkencore.pdf]

Kriteri 6. Personeli akademik ofron
asistencén e nevojshme pér kryerjen
e analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né kuadér

Udhéhegja dhe asistenca e stafit akademik pér pérgatitjen dhe realizimin e
diplomés jang té sanksionuara né regullore. Nga takimet me stafin dhe
studentét, konstatohet se stafi mbéshtet, orienton dhe udhéheq studentét
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té realizimit t& diplomés

Shkall pérmbush]es sé
""‘stV ndardxt '

drejt pérmbushjes s& detyrimeve qé kérkon realizimi i temés s& diplomés.
[64.FE_Procedura e pérgatities dhe mbrojtjes sé punimit té diplomés Msc
ne MBA.pdf; 65.FE_Plan pune pér punimin e diplomés_Msc ne MBA.pdf]

Standardi V.7

Mbéshtetja e
_kérklm shkencor. .
 Kriteret - 3
Kriteri 1. Inst1tuc1on1 ndjek njé
politiké bashk&punimi me
organizmat shkencoré, kombétars,
me géllim rritjen e aktiviteteve dhe
mobilitetit t& stafit dhe studentéve t&
programit t& studimit.

stltucmmt té ’arsimit ¢ larté "sigur,o‘n\g vazhdimési né studime ¢ thelluara dhe

VleréSIml i eksperteve

GVJ konstaton se UMT, ka nenshkmar njé teres1 marreveshjesh
bashképunimi q& synojné té nxisin pérfshirjen e stafit akademik n&
kérkime shkencore t& pérbashkéta, si dhe né mobilitete pér stafin
akademik.

GVJ gjate vizités ne institucion dhe takimeve me pérfagésues te zyrés se
projekteve, konstatoi se jané 10 pedagoge t¢ MBA Ekonomik, ge kane
aplikuar dhe pérfituar nga programet e shkémbimit te stafit akademik, ne
kuadér te programit Erasmus+, ne rruge institucionale.

[23.UMT Lista e marreveshjeve ne kuader te programeve te FE.pdf ;
94.FE Aplikimet pér kérkim shkencor, email pér thirrjetpdf *
93.FE_Raporti mbi aktivitetin Kérkimor-Shkencor té stafit akademik té
FE.pdf, ndihmésakademik pér trajnim dhe té studentéve té programit.]

Kriteri 2. Implementimi i metodave
t& kérkimit nga personeli akademik
dhe student&t siguron vijueshméri
dhe pérgatitje t& studentéve pér
ciklin e tret& t& studimeve.

Referuar informacionit t& siguruar gjaté takimeve me studentst dhe stafin
akademik t€ programit, rezulton se stafi akademik i programit pérdor
metoda inovative dhe nxit studentét drejt hulumtimeve dhe kérkimeve
sekondare e primare, duke i shérbyer parapérgatitjes sé tyre pér t& studimet
e ciklit t& tretg.

[56.FE_Plan programet e léndéve syllabuset.pdf]

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes s& studiuesve
t& rinj n& projekte kérkimore vendés
dhe t& huaj.

GVIJ konstaton se UMT nxit pérfshirjen e studentéve t& masterit shkencor
por edhe t€ studiuesve te rinj, pjesé e stafit stafit akademik né projekte
kérkimore, q& déshmohen nga informacioni né dosjen e e vetévlerésimit,
pér projektet ku UMT ka aplikuar.

[24.UMT Lista e projektevete aplikuara nga UMT dhe projektet

fituese.pdf]

Kriteri 4. Institucion ndjek nj&
politiké integruese pér kérkuesit
shkencorg t& huaj.

Nga vizita ne institucion dhe nga DVV, GVJ konstaton se UMT né kuadér
t& marréveshjeve q€ ka dhe bashképunimeve me universitete t& huaja, ka
ftuar lektoré kérkues té huaj nga universitetet europiane dhe nga USA,
gjithashtu kjo demostrohet edhe me mbulimin e disa léndéve né planin
mésimor t&€ Ps, Msc Ekonomik-MBA, t& lektoréve t& huaj, q&é mbulojné
1éndg té tilla si Strategji Biznesi e Avancuar si dhe Strategji Marketingu.

[57.FE_Ngarkesa né auditor sipas formés sé mésimdhénies Tabela nr.
4.pdf; 75.FE_Lista e marréveshjeve té bashképunimit né proces té FE.pdf:

TN
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72.FE _Lista e lektoréve té huaj dhe e aktiviteteve FE.pdf; 27.UMT Lista
e universiteteve bashképunuese né kuader té shkembimitmobilitetit.pdf]

Kriteri 5. Institucioni ndjek njé
politiké favorizuese pér mobilitetitin
e studentéve q& angazhohen né
veprimtari e aktivitete
ndérkombétare.

Kriteri 6. Institucioni, pér t& rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik
dhe studenté t& huaj, pér periudha t&
ndryshme kohore

Shkalla e pérmbushjes s€

standardlt

 Standardi V.8

'Instltucwnl i afsmut té larté ka procedura e

ményré ermanente ¢ jané lehtesnsht té arritshme e*t
. | Vlerésimi i ekspertéve

Kriteret

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 ka procedura

€ njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studenté&ve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t&€ IAL-ve.

Institucioni rezulton se nxit pérfshirjen e studentéve
mobilitete n€ universitete t& huaja.

pér t& pérfituar

Studentét mbéshteten, orientohen nga zyrat mbéshtetése qé té aplikojné pér
té pérfituar nga mobilitetet e projekteve Erasmus. GVJ vleréson punén e
kétyre strukturave. Rezulton se jané 6 studente te MBA-Ekonomik qe kane
pérfituar, nder te cilét dy studente ishin duke kryer mobilitetin ne Ceki dhe
Letoni, ne kohen kur GVJ kreu viziten ne institucion.

Né UMT rezulton se institucioni fton lektoré t& huaj q& kané mbajtur
leksione té hapura pér studentét dhe stafin e ri, si dhe lektoré t& huaj t&
cilét né programin Msc. Ekonomik-MBA, mbulojne 1éndé t& caktuara sic
eshte 1énda e Stragjise se Biznesit

[72.FE_Lista e lektoréve té huaj dhe e aktiviteteve FE.pdf; 27.UMT Lista
e universiteteve bashképunuese né kuader té shkembimitmobilitetit.pdf]

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional nj& sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
céshtje qé kané t& b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t& posa¢ém, n& lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin

Hae

njési té posag:me per pntjen,
keshllhmm € studenteve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t& cilat opemjne né

orlentlmm,

o

erdorshme nga studentet
Nga vizita né institucion si dhe nga struktura orgamzatlve e UMT GVIJ
konstaton se UMT ka procedura dhe njési t& posacme né strukturén
organizative qé kané né fokus shérbimin e informimit t& studentéve, qé né
fazén e hyrjes deri n€ diplomim. Kéto shérbime ofrohen kryesisht nga zyra
e karrierés si dhe nga Drejtoria ¢ komunikimit né rektorat. Format e
informimit jané t€ ndryshme, népérmjet rregulloreve, guidés,
fletépalosjeve, komunikimit verbal, komunikimit elektronik népérmjet
sistemit edudschools etj.

[51.FE_StrukturaOrganigrama e FE.pdf; 79.FE Guida e studentit.pdf]
GVJ konstaton se UMT ka funksional sistemin pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t¢ studentéve dhe asistimin e tyre, pér
céshtje qé kané t& b&jné me procesin mésimor dhe PS Msc. Ekonomik-
MBA

Ky sistem mbéshtetet edhe nga informimi né rrjetet sociale t& studentéve,
si kanale té komunikimit efektiv me studentét

Faqja zyrtare e UMT, &shté njé tjetér mundesi népérmjet t& cilés studentét
mund té sigurojne informacion pér programet, 1&ndét, kriteret, kuotat,
oraret, mobilitetet, transferimet etj

Nga takimi me pérfaqsues t& sekretaris¢ dhe zyrés s¢ karrierés dhe té
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né tregun € punés.

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve t& programit
té studimit dhe ua vé ato né
dispozicion student&ve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése

f‘ShkalIa e 'ﬁérﬁiﬁixshjeé sé

studentéve, rezulton se kjo zyré, asiston studentét dhe késhillon ata pér
ecuriné e karierrés sé tyre, duke i orientuar drejt mundésive t& punésimit,
apo pér oportunitetet e zgjedhjes dhe zhvillimit t& praktikés profesionale,
prané kompanive, mé t& cilat UMT ka marréveshje dhe q&é konsiderohen
aktive, si dhe pér trajnimet e ndryshme pér studentét

[120.Raport javor i zyrés sé Sherbimit ndaj studentit.pdf]

Referuar DVV si dhe takimeve pérfaqsues t& zyrés, institucioni népérmjet
zyrés sé késhillimit t& karrierés, kryesisht, ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit
t€ studentéve t& programit t& studimit, népérmjet pyetésorit t& Alumnit,
duke azhurnuar t& dhénat me té diplomuarit si dhe mé punésimin e tyre.
Kétij qéllimi i kané shérbyer edhe disa takime online me ish studentét e
UMT.

Né vijim institucioni, pérgatit statistika pér punésimin e studentéve pér
organet drejtuese pér vendimmarrje té ndryshme té tyre.

[81.Lista e studenteve Alumni.pdf; 82.FE Rrjeti Alumni UMT.pdf]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SiK PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE

St andardx VI 1
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Kriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cil&sisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore né
fugi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t& vlerésimit té
jashtém té akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t& tjera q¢ promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s¢ programit
t& studimit q& ofron, n& kuadér té
SBC-sé. Ato synojné krijimin e
kulturés sé cilésisé né rang
institucional, t& nj&sive pérbérése
dhe t& gjithé aktoréve t& brendshém
té institucionit

GV]J referuar DVV si dhe takimeve né institucion, konstaton se UMT ka
ngritur Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né nivel institucioni.

Pérgjegjésité e NJSBC, jané sanksionuar né statutin dhe regulloren e
UMT. Kjo njési pérgjegjése pér monitorimin e cilésisé, ka né pérbérjen e
veté anétaré nga njésité kryesore t&é UMT si dhe eksperté t& jashtém.

[7.UMT VSA pér ngritjen e Njésise sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé.pdf; 8. UMT Pérbérja e NjSBC.pdf; 1.UMT Statuti i Universitetit
Metropolitan Tirana (miratuar me urdher ministri). pdf]

NJSBC né UMT, referuar takimeve né institucion, operon duke pérdorur
disa mekanizma dhe duke integruar rezultatet q& kéto mekanizma
sigurojné. NJSBC organizon takime studentét e programit, pyetésoré dhe
sondazhe me studentét. GVIJ vleréson pozitivisht praktikén e ndjekur nga
institucioni pér pérfshirjen jo vetém t& aktoréve t& brendshém, por edhe t&
ekspertéve t& jashtém pér pérmirésimin e cilésisé.

[10.UMT Analizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit akademik (rezultatet e
vileresimit NJSBC).pdf; 11.UMT Model i pyetésorit per studentet
(Anketa).pdf; 12.UMT Aktet pér pérfshirjen e studentéve né organet
kolegjiale t¢ UMT.pdf

Nga dosja e vetévlerésimit konstaton se UMT &shté akredituar né vitin
2017 institucionalisht, né 2019 po ashtu duke qené& se &shté riorganizuar
duke shtuar njé njési kryesore dhe duke u orientuar drejt pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé

Nga takimi me drejtues t& njésis¢ kryesore dhe asaj bazé, rezultoi se
pérvec NJSBC mekanizmat e sigurimit t& cilésisé pérdoren edhe nga
njésité bazé pérgjegjése pér programin Msc Ekonomik-MBA

Njésia bazé rezulton se:

Népérmjet komisoneve ad hoc zhvillon monitorime dhe vlerésime té
procesve akademike té stafeve.

Pérgjegjési i departamentit, né pérfundim t€ cdo viti akademik, bén
vlerésimin e performancés, pér aktivitetet mésimore, até kerkimore
shkencore si dhe kontributin institucional

Titullarét e 1éndéve bé&jné vlerésimin e performancés pér stafet me
kontraté, té cilat shérbejné si bazg pér rilidhjen e kontratés

GV konstaton nga takimi me studentét, drejtuesit, stafin akademik si dhe
pérfagsues t& NJSBC, pérdor mekanizma t¢ ndryshém qé synojné vlerésim
té cilésisé sé programit t& studime.

Pérvec pyetésoréve, takimeve, kontrolleve nga departamentet realizohen
nga njésia bazé edhe kontrolli i provimeve dhe syllabuseve me qéllim q&
t& monitorohen proceset e ndryshme.

Rezulton se institucioni pérvec mekanizmave t&€ vlerésimit t& brendshém, i
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nénshtrohet vlerésimit t& jashtém periodik programor dhe rezulton se
ndérmerr plan masash, pér zbatim té rekomandimeve duke i shérbyer
pérmirésimit t&€ vazhdueshém t& cilésisé.

[10.UMT Analizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit akademik (rezultatet e
vleresimit NJSBC).pdf]

Pér sa mé sipér GVJ konsultoi formate pyet&sorésh, plane masash pér
zbatim rekomandimesh, né DVV si dhe nga infomacioni i siguruar gjaté
vizités né institucion.

[[19. UMT Pyetesor mbi zhvillimin e mesimit online.pdf; 85.FE Format
pyetésori studenti.pdf]

GV konstaton q¢ NJSBC ka njé regullore t€ operimit t& saj dhe ka njé
térési mekanizmash dhe procedurash t& integruara duke synuar késhtu
krijimin e nj& kulture cilésie me pérfshirjen e té gjithé aktoréve, staf
akademik, admnistrativ, studenté, drejtues, pérfshiré edhe eksperté t&
jashtém.

[9.UMT Rregullore e NJSBC.pdf; 121.Politika e zhvillimit té cilésisé né
UMT . pdf]
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Shkalla e pérmbnsh;es s6
.;standardxt

Standardl VI 2

?:Instltuciom i arsmut & larte ihomtoron dhe vleréson pérmes njeswe té posag:me e né mény”i’é

kpenodlke programln e studlmxt i)er te garantuar arnt}en e obJektlvave formuese dhe
”rezuitateve té synuara te € nxénit. . ' .

Kritoiet _
Kriteri 1. Institucioni ngre njési té
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbiké&qyrjen, rishikimin
e programit t& studimit t& ciklit t&

dyte.

Vlerésimi i eksperteve , . = .
Nga dokumentacioni né dosjen e vetevleresmlt rezulton se NJSBC ne
nivel institucioni &shté krijuar n& 2019, ka né pérbérje t& saj 6 anétare, mes
t& ciléve njé student, njé ekspert té jashtém pér céshtjet e cilésisé,
pérfagsues nga cdo fakultet si dhe nga administrata. NJSBC né nivel
institucioni, funksionon mbi regulloren e miratuar.

[7.UMT VSA pér ngritien e Njésise sé Sigurimit té Brendshém té
Cilésisé.pdf; 8. UMT Pérbérja e NjSBC.pdf].

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programit t&
studimit t& ciklit t& dyté.

Referuar RVB, takimeve me NJSBC, stafin dhe studentét rezulton se UMT
pérdor mekanizma formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
programit. Rezulton se nga NJSBC, zhvillohen pyetésoré para pérfundimit
té cdo semestri. Njésia kryesore dhe ajo bazé rezultojné t& zhvillojng
procese monitorimi, sipas njé plani monitorimi. Planet mé&simore dhe
syllabuset, ndryshohen pér t& siguruar pérputhshméring me bazén ligjore
por edhe pér tu pérmirésuar.

[11.UMT Model i pyetésorit per studentet (Anketa).pdf; 10.UMT Analizé
e NJSBC pér pyetésorét e stafit akademik (rezultatet e vleresimit
NJSBC).pdf; 90. FE_Shembull Plan monitorimi pér mésimdhénien. pdf]

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programit t&
studimit.

Metodologjia e vlerésimit t& cilésisé, rezulton t& jeté e pércaktuar né
Politikén e zhvillimit t& cilésisé né UMT. Kjo metodologji pérmban
instrumenta t& ndryshém vlerésimi, si pyetésorét, monitorimi i proceseve
mésimore, rezultatet e punés kérkimore shkencore t& stafit akademik.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
dubet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe p&rmirésimin né
vijim té cilésisé

Nga informacioni i siguruar gjaté vizités né UMT, rezultoi se informacioni
I siguruar pér cilésin€, nga instrumentat ¢ mésipérm, mblidhet nga
strukturat respektive, analizohet dokumentohet dhe iu pércillet organeve
vendimmarrése. Nga RVB dhe nga takimet me drejtues t& njésisé kryesore
dhe asaj bazg, rezulton se realizohet analizé vjetore e aktivitetit mésimor
dhe kérkimor shkencor t& departamentit, pér t& identifikuar problematikat
qé mund t& jené& shfaqur dhe pér ti adresuar ato.

Kjo analizé béhet pjesé integrale e raportit vjetor né nivel institucioni si
plotésim edhe i detyrimit ligjor pér cdo IAL.

[10.UMT Analizé e NJSBC pér pyetésorét e stafit akademik (rezultatet e
vleresimit NJSBC).pdf; 73.FE Raport vjetor i aktiviteti mésimor, kérkimor
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Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé gé lidhet me
kété program studimi. Institucioni i
arsimit t& larté e pérfshin kéte
informacion ng vetévlerésimin
institucional né kuadér t&
akreditimit apo vetgvlerésimeve t&
brendshme periodike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t& programit t&
studimit.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésis€ sé programit t& studimit
pérdor metoda té drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s&€ mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés, kurrikulés, té&
mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime n& auditor
gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés, testime lokale
apo t¢ standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Kcriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbaré&vajtjes
e cilésisé s€ programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t& pérftuara nga ky program

Nga vizita né institucion si dhe nga RVB, GVJ konstaton se NJSBC né
nivel institucioni né koordinim mé njésiné bazé, realizojné né ményré
periodike vlerésime t& brendéshme. UMT e bén kété vlerésim pjesé t&
vetévlerésimeve periodike pér qéllim t& akreditimit t& programit.

GVIJ konstaton se rolin kryesor né nivel programor pér vlerésimin e ka
departamenti pérgjegjés pér PS Msc. Ekonomik-MBA. Ky vlerésim bé&het
kryesisht pér pér planet mésimore, pér syllabuset, pér cilésiné e
mésimdhénies etj. Prej NJSBC sigurohet informacion nga pyetésorét, qé
adresohen dhe kérkojné informacion, pér 1éndét e PS Msc. Ekonomik-
MBA, si dhe pér pedagogét e kétyre léndéve.

[11.UMT Model i pyetésorit per studentet (Anketa).pdf; 10.UMT Analizé
e NJSBC pér pyetésorét e stafit akademik (rezultatet e vleresimit
NJSBC).pdf; 90. FE_Shembull_Plan monitorimi pér mésimdhénien.pdf]
GV/J konstatoi se UMT né kuadér t& vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s¢ PS Msc. Ekonomik-MBA pérdor metoda té drejtpérdrejta té
vlerésimit si:

a- Népérmjet monitorimit nga departamenti, vleréson cilésiné e
mésimdhénies dhe vézhgime né auditor

b- Kontroll t& syllabuseve t& léndéve

c- Pérshtatje e planeve mésimore

d- Vlerésim t& organizimit t& provimeve dhe detyrave té kursit

[90. FE_Shembull Plan monitorimi pér mésimdhénien.pdf]

GV konstatoi se UMT né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& PS Msc. Ekonomik-MBA, pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si:
e- Sondazhe me studentét e programit, cdo semestér para fillimit t&
sezonit t& provimeve
f- Organizon takime me studentst, pér tu thelluar né gjetjet e
pyetésoréve, ku shpesh monitorimet planifikohen pas realizimit t&
takimeve me studentét
g- Komisione Ad-hoc monitorimi, vlerésimi
h- Pyetésor apo takime me studentét Alumni
[11.UMT Model i pyetésorit per studentet (Anketa).pdf; 82.FE Rrjeti
Alumni UMT. pdf]
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 Shkalla e pérmbush;es sé
'standardlt |

Standardi V1.4

?L/Instltucwm i  arsimit ¢ larté pérfshm nj‘ésmé akademlke, stafin € studentét né proceset e SBC-se

’tii programit t& studlmlt dhe informon palét e 1nteresuara né lldh‘]e’

L

_marra né vijim té re.
Krlteret

Kriteri 1. Instltucwm duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe t&
jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
t& tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programit
té studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
siguriniin e cil&sisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétar&t e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit t& studimit.

Keriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangg ¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé duhet t& béhen
edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit apo mund
t& japin ekspertizé e mendime t&
vyera né lidhje me cilésing e

Shkalla e pérmbushjes s&

e rezultatet dhe masat e

4 Viereslmx i eksperteve 3

GV]J konstaton se UMT ka NJSBC, si nJ651 qendrore né mvel 1nst1tuc1on1
qé ka t& sanksionuar né statutin e UMT, detyrimin pé&r implementimin e
procedurave pér sigurimin e brendshém té cilésisé né UMT.

NJSBC e garanton rolin e saj né bashképunim me njésiné bazé dhe até
kryesore, qé jan& pérgjegjése pér programin e studimit Msc. Ekonomik-
MBA. Vendimmarrjet pér pérmirésimin e cilésisé pas rezultateve t&
vlerésimit, merren dhe zbatohen kryesisht né nivel departamenti dhe njésie
kryesore, sic jané rishikim planesh mésimore dhe syllabusesh, apo
mbarévajtja e m&simdhénies.

Referuar takimeve me studentét dhe GVB, studentét jang t& pérfshiré dy
heré né vit né plotésimin e pyetésoréve. Studentét e programit rezultuan
gjithashtu pjesé edhe GVB. Studentét kané edhe pérfagésuesin e tyre né
NJSBC, qé¢ mbulon komunikimin me student&t pér proceset vlerésuese.

GVIJ konstatoi se edhe népérmjet rrjetit Alumni qé institucioni ka,
néprmjet pytésoréve me Alumni, si dhe takimeve qé ka zhvilluar me ta ,
institucioni siguron informacion pér pérmirésimin e programeve.

Pyetésorét zhvillohen anonim, duke ruajtur anonimitetin e pérgjigjeve té
studentéve. Departamenti pervec analizés s€ problematikave t& hasura né
térési, iu vendos né dipozicion né ményré individuale stafeve akademike t&
programit, rezultatet e vlerésimeve q¢ studentét kan& béré pér 1éndét qé ata
mbulojng, pas pérfundimit t& procesit t& provimeve dhe dorézimit t&
procesverbaleve.

Diskutimet zhvillohen mbi problematikat e mundshme, duke shmangur
diskriminimin apo pabarazing, kundrejt stafit akademik dhe studentéve.

[11.UMT Model i pyetésorit per studentet (Anketa).pdf; 82.FE Rrjeti
Alumni UMT pdf]
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Standardit

Standardi V15 , : ~ - ,  -
Polntlkat proceset dhe veprlmtarlte pér Sagurumn e Brendshem te Cnles1se per programm e

sse

1 studimit duhet t& jené pubhke, transparente dhe efektnve, dhe & syno_;n knjrmm e Kulturés sé
;Bremishme te C‘Jleswe. -

«Vleresnmueksperteve . } . .
GVJ referuar DVV dhe é&ebit zyrtar t& UMT konstaton se pohtlka e
resitts men M sl Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisg, jané transparente dhe béhen publike
kuadér t& sistemit t& Sigurimit té& ,, i S ; " ., S
Brendshém & Cilésisé pér pér studentét dhe t& gjithé té interesuarit. NJSBC mbéshtet né Politikén e
programin e studimit jané Sigurimit t¢ Brendshém t& cilésisé, pér té cilén studentét informohen

transparente dhe behen publike pér | népérmjet guidés sé studentit, -gebit zyrtar apo  stafit té NJSBC
student&t dhe t& gjithé t&

Krlterl 1. POlltlka strategpa
organizimi dhe veprimtarité né

interesuarit. GV konstatoi se UMT harton raportet e vlerésimit vjetor t& mésimdhenies
Kriteri2. Ihstiticioni i arsiruitte dhe kérkimit shkencor, duke respektuar liring dhe etikén akademike, si dhe
lart& publikon rezultatet e legjislacionin pér té dhénat personale

vlerésimeve t& programit t& . e - ¢ ; i
studimit, duke respektuar liriné dhe | Raporti respekton liriné dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t&

etikén akademike, si dhe dhénat personale. Informacioni nga takimet me stafin akademik, iu jepet
lngISIaCIIOHm pér t& dhénat individualisht stafeve pér t& respektuar t& drejtén e informimit si dhe pér t&
ety adresuar problematikat, por njékohésisht edhe né respekt t& integritetit t&
Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit secilit.

duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné Nga vizita n€ institucion, rezulton se UMT organizon trajnime me stafin

pérmirésimin e mangésive e rreth proceseve t& vetévlerésimit apo vlerésimit t& jashtém. Népérmjet
gobeie L cycenig stafeve administrative t&¢ NJSBC dhe studentit pjesé e NISBC, studentét
marrin informacion pér pyetésorét dhe synohet qé t& nxitet angazhimi i
stafeve dhe studentéve si dhe ndérgjegjésimi pér sigurimin e cilésisé né

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe

siguron efektivitetin dhe impaktin e

veprimtarive né kuadér t& e

monitorimit e vlerésimit t& cilésisg, | 1nstitucion

né pérmirésimin né vijim t& cilésisé iy SRR e

56 grogramit & studiniit. [121.Politika e zhvillimit té cilésisé né UMT.pdf ; 104.FE_Aktivitete té
kryera nga studentét qeveri studentore UMT-FE.pdf: 70.FE_ Protokoll

Nr. 392 Vendimet e Akreditimit i Programeve te Studimit APAAL.pdf]

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé s€ programit t& studimit

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master 1

Shkencave “Ekonomik MBA?” té Institucionit t& Arsimit té Larté “Universiteti

Metropolitan Tirana®”

Pikat e forta dhe afirmime

I

Bashképunimi efektiv i strukturave drejtuese, akademike dhe mbéshtetése né shérbim t&
programit t& studimit j

Sistemi i informacionit i integruar dhe efektiv.

. Kurrikula bashkekohore.

Staf akademik me tituj dhe grada perfshire edhe staf akademik te huaj me kontrate me
eksperience nderkombetare mésimdhénie

Sistemi i Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé me mekanizma t& diversifikuar dhe efektivé
t& monitorimit dhe vlerésimit té cilésisé.

Struktura mbéshtése efektive pér studentét, pér informimin e tyre rreth programit,
mundésive t€ punésimit si dhe pér programet e shkémbimit te tyre.

Pika té dobta

il

s

Hapésira fizike dhe kapacitetet pritése t& bibliotekés konsiderohen t& pamjaftueshme pér
t€ plotésuar kérkesat e studentéve t& t& gjithé programeve ge UMT ka.

Mungesa e pérkthimit n€ gjuhén angleze t& t& gjithé dokumentacionit t& programit.

Rekomandime

I

2

Hapésira fizike dhe kapacitetet pritése t& bibliotekés konsiderohen t& pamjaftueshme pér
t& plotésuar kérkesat e studentéve t€ t& gjithé programeve qe UMT ka. Edhe pse nje
mjedis ge fton studenét dhe njé klimé e miré aktuale, GVJ do t& sugjeronte shtimin e
kapaciteteve fizike, posteve pritése dhe kompjuterave né bibliotekén e UMT

Pérfundimi i pérkthimit t€ dokumentacionit t& programit n& gjuhén angleze.

Conclusions of the Evaluation of the second cycle study program Master of

Science "Economic MBA" offered by the Institution of Higher Education

"Metropolitan University of Tirana"
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Strengths and affirmations

1. Effective cooperation of management, academic and support structures in the service of
the study program.

2. Integrated and effective information system.
3. Contemporary curricula.

4. Academic staff with titles and degrees, including foreign academic staff with contracts
with international teaching experience.

5. Internal Quality Assurance System with diversified and effective mechanisms of quality
monitoring and evaluation.

6. Effective support structure for students, to inform them about the program, employment
opportunities and their exchange programs.

Weaknesses

1. The physical space and reception capacities of the library are considered insufficient to
meet the requirements of students of all programs that UMT has.

2. Lack of translation into English of all program documentation.
Recommendation

1. The physical space and reception capacities of the library are considered insufficient to
meet the requirements of students of all programs that UMT has. Although it is an
environment that invites students and a good current climate, EEG would suggest
increasing the physical capacity, reception posts and computers in the UMT library.

2. Completion of the translation of the program documentation into English.
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Shkalla e pérmbushjes s& standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

I. OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE TF,
STUDIMIT

. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E,
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

. MESIMDHIENIA,
MIESIMNXENIA,
VLERJESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT Tk

STUDIMIT

. STUDENTET DHE

MBESHTETJA E

TYRE

VI. SIGURIMI I X
CILESISE SK

ROGRAMIT/EVE

MI TERESOR X
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